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Kam patiks Lietuva? 
Normalu domėtis praeitimi, ją aptarti, patyrinėti, at

skleisti padarytas klaidas. Taip pat normalu, netgi būtina, 
atviromis akimis žvelgti į šiandieną, matyti, kas vyksta, ban
dyti negeroves taisyti, kai kada net laikui užbėgant už akių. 

T
AČIAU visa, kas buvo praeityje ir kas ne taip vyksta 
dabar, tarsi nublunka pagalvojus apie ateitį, kuri tu
rėtų būti geresnė, šviesesnė, iš kitokių sprendimų su

dėta, tvirtesnė savitarpinėje veikloje, su aiškesne viltimi 
vertinti ilgiau išliekančius reiškinius ir daiktus. Deja, kaip 
besvajotum, kokia viltimi begyventum, šviesesnius žvilgs
nius kažkaip aptemdo abejonių ir nuogąstavimų šešėliai -
juk mūsų valstybė Lietuva, turėjusi įdomią ir garbingą toli
mąją praeitį, kuriai bent iš dalies patvirtinti stūkso Vilniuje 
Valdovų rūmai, šventovėje gaudžia tie patys senoviniai var
pai - ta mūsų mylima Tėvynė gali prarasti aiškesnę tautinę 
žymę. Tarytum to nelaukdami, ir nenorėdami nejučiomis 
įvairių permainų poveikiuose priėjome savotišką kryžkelę. 
Kažkas mus čia atvedė ir parodė kryptį, kuri šiandien tinka
miausia ir kuria jau daugelis Europos tautų žengia. Kadaise 
priimtas tarptautinis nutarimas žmonių gerovei kelti, kad 
kiekvienas žmogus turi teisę pasirinkti gyvenamąją vietą, 
ėmė iš esmės keisti pažiūras į uždarumą ir apsiribojimą gy
venti savame krašte. Pradėjus žmonėms ieškoti naujųjų ap
sigyvenimo vietų, žiūrėta, kad šitame judėjime nebūtų disk
riminacijos religiniu, rasiniu bei tautybiniu atžvilgiu. Nepri
klausomybę atgavę, sujudo ir lietuviai. Tai suprantama ir 
vargu ar pakeičiama, jei kam atrodytų, kad tai negerovė. O 
žvelgiant ateitin ir tikintis jos geresnės, kyla klausimas, o 
kas, kada ir iš kur pasirinks Lietuvą, kaip geresnį gyventi 
kraštą? 

P ASIRINKS. O tam reikėtų turbūt iš anksto ruoštis. 
Pasigirsta balsų, kad atvykėliai į Lietuvą ir norintys 
joje nuolatinai apsigyventi, šalia įgytos pilietybės, tu

rėtų atitinkamai jungtis į lietuvišką kultūrą. O geriausia 
priemonė tam - lietuviškoji mokykla, konkrečiau - tos mo
kyklos dėstomoji kalba. Ji labiausiai apvienodina įvairių 
kultūrų žmones, visiems lygiai suteikia vienodą galimybę 
įsidarbinti, nes be pakankamo mokėjimo gyvenamojo kraš
to kalbos naujo gyvenimo kūrimas apsunkinamas ir ribotas. 
Taigi kalba yra tas didysis "samtis", kuriuo maišomos tauty
bės, patekusios į tą vadinamąjį "katilą". Tiesa, prisideda ir 
kiti poveikiai, kaip mišrių šeimų kūrimas, bet paprastai jie 
ne tiek žymūs naujam virsmui. Lietuvos politika kitataučių 
atžvilgiu, atrodo, turėtų būti taisytina bent palaipsniui, ne
norint išgirsti kaimynų trimitavimo, kad lietuviai nesukal
bami ir kaip tokie vargu ar tinka būti Europos sąjungoje. 
Su tais, kurie savame krašte per daug kitataučių neglosto, 
stebėtojai lyg ir apsipratę-tarkim, kas galima lenkui, nega
lima lietuviui. O mums patiems tartum net smagu: žiūrėkit, 
kokie mes geri, kokie kilnūs, geriau nukentėsim patys, bet 
kitų "neskriausim". Tegu pasaulis mato ir mokosi iš mūsų. 
Deja, neatrodo, kad tai tinkamas būdas valstybinei politikai 
vesti. Geranoriškumas virsta nuolaidžiavimu, o tas gimdo 
išnaudojimą. Kaip šiandien atrodytų Amerika, jeigu ji būtų 
buvusi tokia "gera" kaip šiandieninė mūsų Lietuva? Kokia 
būtų buvusi ir Lenkija, jei būtų sekusi lietuvių pavyzdžiu? 
Tuigi, kai žmonės pradėjo judėti, siekti įsipilietinimų pasi
rinktuose kraštuose, norint išsaugoti savo kultūrą ir išlikti 
savimi - laikas peržiūrėti įstatymus, daryti pataisas, kurios 
pirmiausia turėtų būti naudingos tikriesiems šalies šei
mininkams. ČS 
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Siame numeryje 
Seinų katastrofa - 3, 5 psl. 

Partizanų atmintis mus stiprina - 4 psl. 
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Eismas, teisės, ekologija - 12 psl 
"Misija Sibiras '11" -13 psl. 

Atostogom prasidėjus, keliautojai netoli Wawa, ON, plačioje miškų ir ežerų apsuptyje sustoję 
pasitikrina, ar tuo keliu važiuoja... Ntr. Ontario turizmo ir informacijos centro 

Pasitarimai ir žmogaus teisės 
Rusijos prezidentas čia turėtų pasirodyti su sąžinės kaliniu 

NIDA TREINVTĖ 

"Aš prašau ir kviečiu ES institucijų vado
vus nepamiršti žmogaus teisių prasidėsiančia
me ES-Rusijos viršūnių susitikime", - tokiais 
žodžiais į ES vadovus kreipėsi europarlamen
tarė Laima Andrikienė, Europos parlamente 
vykusioje diskusijoje prieš 2011.VI.9 turėjusį 
prasidėti ES ir Rusijos viršūnių susitikimą. 
Nižnij Novgorode vykęs susitikimas buvo jau 
dvidešimt septintasis ES ir Rusijos viršūnių 
susitikimas. Susitikimo darbotvarkėje buvo 
numatyta išsamiau aptarti ES ir Rusijos santy
kius, ypač ES ir Rusijos partnerystę moderni
zacijai; daugiašalių derybų dėl Rusijos stojimo 
į Pasaulio prekybos organizaciją padėtį; naują
jį Rusijos ir ES susitarimą, dėl kurio šiuo metu 
vyksta derybos. Taip pat buvo kalbama apie 
tarptautinę padėtį, ypač padėtį Šiaurės Afri
koje ir Artimuosiuose Rytuose. 

Kalbėdama apie aukščiausiojo lygio susi
tikimo darbotvarkę, L. Andrikienė dar kartą 
pabrėžė vertybių svarbą: "akivaizdu, kad 
pagarba žmogaus teisėms yra vertybinis pa
grindas, be kurio neįmanoma nei strateginė 
partnerystė, nei ES-Rusijos santykių moderni
zacija". Europarlamentarė atkreipė dėmesį į 
gegužės 24 d. Maskvos miesto teismo priimtą 
sprendimą atmesti Michailo Chodorkovskio ir 

Platano Lebedevo apeliaciją dėl naujojo sep
tynerių metų nuosprendžio. 

"21-ajame amžiuje mūsų visų akivaizdoje 
vyksta gėdingas teismo procesas, kurio nuo
sprendžiai rašomi ne teisme, ir tai vyksta ša
lyje, kurią su ES sieja taip vadinama strate
ginė partnerystė", - kalbėjo L. Andrikienė. 
Anot jos, Maskvos teismo sprendimas dar 
kartą atskleidė rimtus trūkumus Rusijos 
teismų sistemoje bei sustiprino nuomonę, kad 
tie, kurie turi politinių ambicijų Rusijoje ir 
kurių nuomonė nesutampa su Kremliaus, yra 
baudžiami. Lietuvos politikė taip pat priminė 
apie Europos žmogaus teisių teismo gegužės 
31 d. sprendimą, Europos žmogaus teisių kon
vencijos pažeidimus Rusijoje. 

L. Andrikienė kvietė Europos parlamentą 
pasakyti aiškiai: "Jei Rusijos prezidentas 
Dmitrij Medvedevas nori atvykti į Europos 
parlamentą, jis turėtų čia pasirodyti kartu su 
sąžinės kaliniu Michail Chodorkovskiu, ir tai 
būtų pati efektingiausia Rusijos moderniza
cijos strategija bei taktika. Prezidentas Med
vedevas ir sąžinės kalinys Chodorkovskis kar
tu Europos parlamente - tai vaizdas, vertas 
ne tik viso pasaulio žiniasklaidos dėmesio, bet 
ir nuoširdaus demokratinės visuomenės prita
rimo". TSŽ 
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Salako Švč. Mergelės šalių. Taip pat dalyvaus 900 
Marijos šventovės 100-osios kiniečių iš Hongkongo, 300 
pastatymo metinės įvyko bir- japonų, 2000 rusų. Kun. J ac-
želio 25-26 d.d., miesteliui quinet taip pat atskleidė, kad 
švenčiant 515-ąjį jubiliejų. rugpjūčio 19 d. PJD "Via 
Vyko koncertai, sporto var- Crucis" metu Kryžių neš jau-
žybos, atidaryta naujai re- nimas su negalia, AIDS ligo-
:giontuota Laisvoji aikštė. niai, piligrimai iš konfliktų 
Sventovės ir miestelio istori- varginamos Šventosios Že-
ja prisiminta mokslinėje kon- mės ir Irako, kaip ir iš žemės 
ferencijoje. Birželio 26 d. stichijų nuniokotų šalių -
šventės proga iškilmingų Mi- Japonijos ir Haičio. Tuo no-
šių šventimui vadovavo Pa- rima paliudyti, kad Jėzus yra 
nevėžio vyskupas Jonas Kau- arti kiekvieno kenčiančio 
neckas, kartu koncelebravo žmogaus ir parodo kelią, ve-
parapijos klebonas kun. Kęs- dantį iš mirties į gyvenimą. 
tutis Palepšys ir Kauno Ge- Vokietijos vyskupų konfe-
rojo Ganytojo parapijos al- rencijos jaunimo sielovados 
taristas kraštietis kun. Bro- vadovas vysk. Franz J osef 
nislovas Gimžauskas. 55 jau- Bode informavo, kad iki šiol 
nuoliams buvo suteiktas Su- į PJD užsiregistravo 16,500 
tvirtinimo sakramentas. Bai- vokiečių, kuriuos kelionėje 
giantis Eucharistijai, švento- lydės 22 vyskupai iš 19 vys-
riuje iškilmingą Devintinių kupijų. Vyskupas PJD pava-
procesiją papuošė pučiamųjų dino "tikėjimo švente" ir vi-
instrumentų orkestras iš Za- sos Bažnyčios piligrimyste, o 
rasų. Po Mišių buvo pašven- popiežių - ypatingai svarbiu 
tintas Ričardo Sirotkos su- jaunimui tikėjimo liudytoju 
kurtas stogastulpis, skirtas ir vienybės ženklu. 
šventovės šimtmečiui. Lietuvos vyskupai, susi-

Pal. Jono Pauliaus 11 rinkę liepos 17 d. Marijam-
parapija, pirmoji Lietuvoje, polėje Šv. Arkangelo Mykolo 
pradėjo veikti liepos 7 d. Vil- Mažojoje Bazilikoje, kurioje 
kaviškio vyskupijoje, Mari- ilsisi Palaimintojo Jurgio 
jampolėje. Parapija įsteigta Matulaičio palaikai, Mišių 

Vilkaviškio vysk. Rimanto auka užbaigė jam skirtą mal-

Norvilas įsakymu, atsižvel- dų aštuondienį ir atlaidus. 

giant į Marijampolės miesto, 2012 metais sukanka 25 me-

Mokolų mikrorajono ir Mo- tai nuo arkivyskupo Jurgio 

kolų bei aplinkinių kaimų Matulaičio paskelbimo Pa-

gyventojų prašymus, Vilka- laimintuoju. Rengiantis mi-

viškio vyskupijos kunigų tary- nėti šią iškilią paskelbimo 

bos pritarimu. Vienas priva- Palaimintuoju sukaktį ir dė-

tus asmuo padovanojo sklypą kojant Dievui už suteiktas 

naujos šventovės statybai. malones mūsų kraštui ir Vi-

Pirmuoju naujai įkurtos pa-
suatinei Bažnyčiai arkivys-

rapijos klebonu yra paskirtas 
kupo Jurgio Matulaičio as-

kun. Marius Rudzinskas. 
menyje, Lietuvos ganytajai 

Popiežiškosios pasau-
pranešė, kad ateinantieji 
2012 metai Lietuvoje skel-

liečių tarybos jaunimo sky- biami Palaimintojo arkivys-
riaus vadovas kun. Eric J ac- kupo Jurgio Matulaičio me-
quinet paskelbė naujus sta- tais. Ganytojai ragina per tuos 
tistinius duomenis apie už- metus giliau pažinti Pal. Jur-
siregistravusius į XXVI Pa- gio Matulaičio, Vilniaus vys-
saulio jaunimo dienas (PJD) kupo bei Lietuvos Apaštališ-
Madride. Į Madridą vyks ~ojo Vizitatoriaus asmenybę, 
apie 2,000 jaunimo iš arabų JO nuveiktus darbus. 

Be~~a~do Brazdžio~io kūrybos 
pr1em1mas moksle 1r kritikoje 

ELENA 
DEKAMINAVIČIENĖ 

Žmogaus ir religijos ženk
lus, bendravimą, religinio pa
saulėvaizdžio konstravimą, 
transcendencijos pojūtį Ber
nardo Brazdžionio pokarinėje 
ir vėlesnėje poezijoje savo ty
rinėjimuose apmąstę Silvija 
Rakutienė monografijoje Ber
nardo Brazdžionio kūryba 
1924-1944 metai, Juozas Ke
liuotis str. Brazdžionio kelias 
per pasaulį - žurnale Kūryba, 
J. Griniaus Brazdžionio kritiš
ki matmens - žurnale Varpai. 

Trumpas stabilaus gyveni
mo tarpsnis leido iškilti Lie
tuvoj e menininko tipui, ku
riam meniniai interesai darėsi 
svarbiausiu egzistencijos turi
niu, o estetinė vertė - vienin
teliu kūrybos tikslu. "Tautinės 
valstybės žūtis sulaužė šimtų 

tūkstančių žmonių likimus, 
perrėžė kruvinu brūkšniu nu
sistovėjusią gyvenseną ir tau
tinės kultūros suverenumą. 
Tai esminis istorijos lūžio taš
kas, pagal kurį vienaip ar ki
taip rikiuojami personažų liki
mai ir fabulos eiga daugelyje 
lietuvių literatūros kūrinių. 

Valstybingumo idėja vėl nusi
kėlė į vizijos ir mito sritį, vėl 
tapo istorijos reminiscencijų, 
kultūros vaizdinių, abstrakčių 

simbolių ir lyrinių poteksčių 
turiniu. Ji nebuvo užmiršta ar 
išsižadėta. Nei egzodo krašto, 
nei krašto literatūroje nepri
gijo anarchistinis maištas 
prieš valstybę kaip "neteisin
gumo motiną" ir represijų 
mašiną"l. 

Nuo 1967 m. Lietuvoje be 
autoriaus žinios ėmė rodytis 
vienas po kito jo eilėraščiai, o 
1987 metais Gimtajame krašte 
buvo paskelbtas ir gana objek
tyvus Vytauto Kubiliaus straips
nis apie jo kūrybą. Todėl Ber
nardas Brazdžionis šiandien 
tapo "neįminta mįsle". Jo po
ezija, nors dabar jau prieina
ma kiekvienam, turi daug ne
atsakytų klausimų. Kai kurios 
temos (pvz. religinė) dar ma
žai tyrinėtos ir plačiau neiš
diskutuotos. 

1943 m. lapkričio mėnesį 
"Sakalo" leidykla Kaune išlei
do 10,000 egzempliorių tiražu 
Bernardo Brazdžionio poezi
jos rinktinę Per pasaulį keliau
ja žmogus. J. Keliuotis netru
kus paskelbė Kūryboje plačią 
ir gana kritišką recenziją, tiks
liau straipsnį apie šią knygą. 
Pradžioje konstatavęs, kad 
Bernardas Brazdžionis "savo 
i 
i 
ndividualybe ryškiai išsiskiria 
š kitų mūsų buvusių ir esamų 
poetų", Keliuotis atidžiai pa
sekė jo evoliuciją nuo kūrybos 
pradžios iki vėlyvųjų eilėraš
čių. Tuo būdu rinkinio Balto
s 
s 
ios dienos ( 1927) kai kuriuo
e eilėraščiuose esą "jaučiama 
tipri Putino ritmika, jo meta
oros ir patosas ir nuotaika". 

s 
t 
Antrajame rinkinyje Amžinas 

žydas (1931) poetas jau sura
dęs savitą kelią: jame aptin
kame pirmųjų gyvenimo nusi
vylimų išraišką, religinių išgy
venimų, originalių gamtos pa
vaizdavimų ir švelniai traktuo
jamų erotinių motyvų Krin
tančiose žvaigždėse (1934) jau 
pasigirsta "niūrūs pesimizmo 
aidai". („.) Poetas visatoj, gy
venime, žmonių kovose ir dar-

Poetas Bernardas 
Brazdžionis 

buose nemato jokios prasmės 
i! jokios būties. Rinkinyje 
Zenklai ir stebuklai (1936) 
poetas esą "pasidaro niūriu 
Kristaus pranašu, skelbiančiu 
netikinčio pasaulio sunaikini
mą" ( „. ). Brazdžionio Kristus 
čia nėra meilės, išganymo ir 
grožio religijos nešėjas, bet 
kietas ir nepermaldaujamas 
Senojo Įstatymo teisėjas, pa
smerkęs savo tautą už visus 
paklydimus, ir ( „.) baisias 
nuodėmes. 

Ši Bernardo Brazdžionio 
nuotaika sudaro ryškų kont
rastą didiesiems krikščionių 
mistikams, kurie betarpiškai 
pajutę Dievą, ekstazėj kartoja 
dieviškos laimės žodžius. Kri
tiko nuomone, poetas čia re
miasi "grynai gyvenimo ir pa
saulio samprata". Paskutinių
jų ciklų Iš sudužusio laivo ir 
Šaukiu aš tautą, vaizduojan
čių, anot Keliuočio, "lietuvių 
tau tos tragizmą bolševikų 
okupacijos metu" ( „.) dauge
lis eilėraščių yra retoriški, tie
siog plakatiniai, atitinką mo
mento ir minčių nuotaikas, 
tinką daugiau deklamuoti ne
gu skaityti. („.) Tai išgyventų 
tragiškų laikų nuotaikos do
kumentai, o ne poezijos perlų 
sruvenimas. Užkliūva recenzi
jos autoriui ir tai, jog kai ku
riuose eilėraščiuose išryškėja 
Maironio įtaka: "pasirodo 
maironinės metaforos ir idė
jos bei maironinio tautinio di
namizmo niekur nepasiekia
ma". Daug palankiau įverti
namas naujausias Brazdžio
nio ciklas Viešpaties žingsniai, 
kurio eilėraščiai "dvelkia ra
mumu, gilesniu susimąstymu, 
juose mažiau ir tos pesimis
tinės nuotaikos, nebepabrė
žiamas ir tas absoliutinis trans-

cendentalizmas" („.). Nebėra 
to niekinimo gamtos ir žmo
gaus, poetas jau pradeda jaus
ti, kad viskas, kas yra, yra iš 
Dievo ir kad, garbinant Die
vą, nėra reikalo neigti Jo kūry
bos - pasaulio ir žmogaus".2 

Nemaža "retorikos, baro
kinių posakių, („.) propagan
dinių pradų". J. Keliuotis 
įžvelgia ir Bernardo Brazdžio
nio poetikoje. Kritikui ypač 
nepatinka gausus vartojimas 
svetimų, ypač biblinių vardų. 
Keliuočio įsitikinimu, "di
džiausia Bernardo Brazdžio
nio formalinė yda - tai besai
kis kartojiųi.as tų pačių žodžių 
ir sakinių. Si poeto tendencija 
reiškiasi nuo pat pirmųjų jo 
eilėraščių, raudona gija tęsia
si per visus jo rinkinius, o pas
kutiniuose cikluose ji yra pasi
dariusi dar ryškesnė". ( .„) Po
ezija nežino didesnio savo 
priešo kaip retorika ir dekla
maciškumas". 3 Kaip teisingai 
pažymi V Daujotytė, "peik
damas Bernardo Brazdžionio 
retoriką ir deklamaciškumą", 
J. Keliuotis ne visai atsižvel
gia į jo poezijos specifiškumą: 
retoriškumas gali būti ne tik 
priemaiša, bet ir stiliaus ypa
tybė" .4 

Kūrybos redaktoriaus nuo
mone, Bernardui Brazdžio
niui, "norint pasidaryti dideliu 
religiniu poetu, reikia pa
žvelgti į religinio gyvenimo 
gelmes, susipažinti su didžiųjų 
mistikų liudijimais, pačiam į 
tai nuoširdžiai įsijausti, tada 
ne tik jo poezijos turinys pagi
lėtų, bet ir forma pasidarytų 
tauresnė, kuklesnė".5 Straips
nio pabaigoje J. Keliuotis pri
pažįsta, kad Bernardas Braz
džionis "moka jautriai jausti 
gamtos grožį ir jį subtiliai pa
vaizduoti", tačiau "dėl savo 
absoliutiško transcendentaliz
mo ( „.) ilgiau nesustoj a prie 
gamtos, ( „.) kaip Viduramžio 
piligrimas skuba vis pirmyn į 
antprigimtinį pasaulį".6 Nusi
brėžusi pagrindinių vertybių 
postulatus, kritika pagal juos 
vertino naujus kūrinius, vie
nus girdama, kitus peikdama. 

"Brazdžionis, knygos Per 
pasaulį keliauja žmogus auto
rius "didelis kūrėjas", pasie
kęs "tarptautinį aukštį", nes 
jo lyrikos centre "ne asmeni
niai išgyvenimai, bet daugiau 
pasaulis ir gyvenimas". Žmo
gaus buvimas čia atremtas į 
nesunaikinamus transcenden
tinius pagrindus", todėl žmo
gus eilėraščiuose drįsta būti 
herojiškas - tragiškai hero
jiškas. Ryški eilėraščio "veiks
minė dramatiška" prigimtis 
prabylanti kategoriškais įtiki
nėjimais "kreipiniais pasikar
tojimais" .7 Taip rašė žurnale 
Varpai 1944 metais Jonas Gri
nius straipsnyje "Brazdžionio 
poezijos kritiški metmens".8 

Nukelta į 10-ą psl. 



Lietuvos ambasadorė Kanadoje pagerbė 
pirmojo lietuvio, tapusio šachmatų 

didmeistriu, atminimą 

Nuotraukoje iš k.: E. Rozentalis, M. Martinkutė-Vaitonienė, amb. G. Damušytė 

Lietuvos ambasadorė Kanadoje Gintė Damušytė Toronte liepos 9 dieną įvykusiame 
Kanados šachmatininkų suvažiavime-varžybose dalyvavo ceremonijoje, kurioje į Kanados 
šachmatininkų šlovės muziejų oficialiai priimtas pirmasis lietuvis, tapęs tarptautiniu šach
matų meistru, POVILAS VAITONIS. 

Jo atminimas buvo įamžintas garbės lentoje, kurią ambasadorė iškilmingai įteikė P. Vai
tonio našlei. 

Pranešimą apie P. Vaitonį ir jo šachmatų partijas skaitė iš Lietuvos atvykęs šachmatų 
didmeistris Eduardas Rozentalis. 

Kanados laikraštyje "Hamilton Spectator" liepos 8 dieną pasirodė straipsnis apie P. Vai
tonį, jo laimėjimus šachmatų pasaulyje ir lietuvišką kilmę. 

P. Vaitonis (1911-1983) kelis kartus buvo tapęs Lietuvos šachmatų čemyionu. Vėliau 
karo nublokštas į užsienį, du kartus tapo Kanados šachmatų čempionu. Sachmatų did
meistris dalyvavo pasaulio šachmatų olimpiadose Miunchene, Stokholme, Buenos Airėse ir 
kitur, taip pat prieškaryje buvo Lietuvos šuolių su kartimi čempionas. 

48-ųjų Kanados šachmatininkų varžybų dalyvius raštu pasveikino šalies ministeris pir
mininkas S. Harper, Ontario provincijos premjeras D. McGuinty ir Toronto meras T. Ford. 

Ambasados informacija 

Seinų katastrofa 
Lietuvos kariuomenės pastangos apginti šalies teritorinį 

vientisumą 1920 m. rugpjūčio-rugsėjo mėnesiais 

Kpt. VYTAUTAS VOVERIS 

Lietuvos politikų ir ka
riuomenės vadovybės klaidos 
lėmė, kad Lietuva prarado 
Seinus, Suvalkus ir Augustavą 
- beveik penkis tūktančius 
kvadratinių kilometrų etninių 

lietuvių žemių, kuriose ošia 
senovinė Augustavo giria, ty
vuliuoja daugybė nuostabaus 
grožio ežerų, ežerėlių. 1920 
m. rugsėjo 22-ąją lenkai už
grobė Seinus, kitą dieną -
Druskininkus. Tai pabaiga, už 
kurią didžiausia kaltė tenka 
Steigiamajam seimui ir šalies 
Vyriausybei. Tačiau katastro
fos pradžios reikia ieškoti 
XIX ir XX š. sankirtoje. Tuo 
metu Seinai greta Vilniaus ir 
Kauno buvo vienas iš svar
biausių lietuvių tautinio atgi
mimo centrų ir vienas lie
tuviškiausių miestų. 

Būklė ėmė keistis, kai į 
Seinus atsibastė kunigas Jel
bžykovskis, lenkų šovinistas 
fanatikas. Tapęs kunigų semi
narijos prorektoriumi, ėmė į 
ją tempti klierikus iš Lenkijos, 
visame krašte pristeigė kraš
tutinių lenkiškų organizacijų, 
kurių pagrindą sudarė lenkai 

kunigai ir seniai sulenkėję vie
tiniai dvarininkai, buvę Lietu
vos bajorai. 

Atkaklių J elbžykovskio 
pastangų dėka lietuviai pra
dėjo lenkėti net apie Seinus, 
Punską, Beržininkus, Vižainį, 
Liubavą. J elbžykovskio veikla 
užprogramavo lietuvių ir len
kų konfliktą pietinėje Suval
kijoje. 1918 m. Seinuose susi
kūrė lietuviška administracija, 
tačiau nesnaudė ir lenkai bei 
sulenkėję elementai - įnirtin
gai organizavo nelegalias te
roristines organizacijas, vadi
namuosius "partizanus". Vie
tiniai dvarininkai, išgąsdinti, 
kad Suvalkija galutinai atiteks 
Lietuvai, o jų dvarų žemės bus 
išdalytos savanoriams ir beže
miams, šaukėsi Varšuvos pa
gal bos. Ir ta pagalba atėjo: 
karininkai, instruktoriai, gink
lai plaukte plaukė į Suvalkų 
kraštą. 

Lietuviai šaukėsi Kauno 
pagalbos. Į Seinus atvyko mi
nisteris pirmininkas Mykolas 
Sleževičius ir į mitingą susi
rinkusiems seiniškiams pasa
kė karštą kalbą, ragindamas 
neužleisti nė vienos protėvių 
žemės pėdos, ginti savo sody-

bas kirviais, šakėmis ir dal
giais. Gintis patogiau turint 
po ranka ne kirvį, bet kulko
svaidį. Bet Lietuvos valdžia tų 
kulkosvaidžių seiniškiams 
kaip tik ir negalėjo pasiūlyti, 
nes jų tiesiog neturėjo. 

Seinų gynybai vadovavęs 
apskrities karo komendantas 
Stasys Asevičius savo žinioje 
teturėjo dvi pėstininkų kuo
pas (apie 210 karių), kurios 
turėjo ginti 50 km pločio fron
to liniją. Rezervas - Seinų įgu
la - 30 kareivių, iš jų 10 ėjo 
įgulos tarnybą, kiti - raštinin
kai, gurguolininkai. Vienai 
kuopai vadovavo karininkas 
Juozas Galvydas, kitai - kari
ninkas Edmundas Bardaus
kas, ne koks nors ten valstie
tis, o Lietuvos bajoras. Kaip ir 
įprasta Lietuvos bajorams, 
parsidavėlis, išdavikas. Bar
dauskas iškart susiuostė su 
lenkų "partizanais" ir prane
šinėjo, kur lietuviai stovi, kiek 
jų yra, kaip apsiginklavę. Len
kų puolimui prasidėjus, savo 
puskuopės kareivius nugink
lavo ir beginklius atidavė į 
nelaisvę. 

Nukelta į 5-ą psl. 
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llal SAVAITE LIETUVOJE 
Paleido įtariamajį 

Pagal Lietuvos išduotą 
Europos arešto įsakymą, 
Austrija liepos viduryje Vie
noje buvo trumpam sulaikiu
si Sausio 13-osios bylos įta
riamą buvusį KGB karininką 
Michailą Golovatovą, kuris 
vadovavo Vilniaus televizi
jos bokštą šturmavusiam 
"Alfa" būriui, tačiau nepra
ėjus nė parai, jį paleido. 
Austrijos užsienio reikalų 
ministeris liepos 18 d. tikino, 
kad Austrijos teisėsauga vei
kė pagal teisines procedūras 
jį paleisdama į laisvę. 

Lietuvos pareigūnai at
meta Austrijos priekaištus 
dėl esą netinkamai surašyto 
Europos arešto įsakymo, pa
brėždami, kad buvo pateikta 
visa austrų prašoma medžia
ga. Lietuvos generalinė pro
kuratūra austrų žingsnį įver

tino kaip šiurkštų Europos 
sąjungos teisės aktų pažeidi
mą, o prezidentė Dalia Gry
bauskai tė pareiškė, kad 
Austrijos skuba paleidžiant 
įtariamąjį - politiškai nepa
teisinamas veiksmas, kuris 
kompromituoja Europos ša
lių bendradarbiavimą teisė
saugos srityje. 

Aplinkybes aiškinsis bend
ra Lietuvos ir Austrijos žinovų 
darbo grupė, dėl kurios liepos 
19 d. sutarė abiejų šalių tei
singumo ministeriai. 

Parinktas investuotojas 
Liepos 14 d. vyriausybė 

naujos atominės elektrinės 
Lietuvoje statybos strategi
niu investuotoju pasirinko 
Japonijos ir JAV bendrovę 
"Hitachi-GE Nuclear Ener
gy", kurią sudaro "Hitachi" 
ir "General Electric". Bend
rovė siūlo Visagine, kur stovi 
nebeveikianti Ignalinos ato
minė elektrinė, įrengti vieną 

1300 megavatų galios reak
torių - tokios pat bendros 
galios buvo ir 2004 m. bei 
2009 m. pabaigoje uždaryti 
du Ignalinos AE reaktoriai. 
Su šia investuotoja bus pra
dedamos derybos, o jei jos 
nepavyktų, būtų deramasi 
su antroje vietoje likusiu in
vestuotoju, JAV ir Japonijos 
bendrove "Westinghouse". 

Sutartį bus siekiama pa
sirašyti iki šių metų pabai
gos. Visagino AE statybos 
darbai prasidėtų 2014 m., 
elektros energiją elektrinė 
pradėtų gaminti nuo 2020 
m. Ene~etikos viceministe
rio R. Svedo teigimu, ko
merciniais pagrindais plėto
jamas projektas yra penkių 
partnerių, investuojančių sa
vo lėšas. Būsimoji Visagino 
AE galia bus apie 1300 me
gavatų, ir tai gerokai padi
dins energetinį saugumą Es
tijoje, Latvijoje, Lietuvoje ir 
Lenkijoje. 

Dujų įstatymo pataisos 
Prezidentė Dalia Grybaus

kai t ė liepos 13 d. pasirašė 

birželio pabaigoje seimo pri
imtas Gamtinių dujų įstaty
mo pataisas, leidžiančias at
skirti gamtinių dujų gavybą, 
tiekimą ir perdavimą. Įstaty
mas yra svarbus žingsnis ma
žinant energetinę priklauso
mybę, nes atskyrus veiklas 
Lietuvos priklausomybė nuo 
vieno dujų tiekėjo sumažės, 
o suskaidžius dujų ūkio mo
nopoliją atsivers kelias kon
kurencijai dujų rinkoje, bus 
užtikrinti alternatyvūs tiekė
jai, Lietuva galės sparčiau 
įgyvendinti energetinius pro
jektus ir užtikrinti šalies gy
ventojams teisingesnes dujų 
kainas. 

Vyriausybė pertvarkys 
dujų importo ir transporta
vimo bendrovę "Lietuvos 
dujos", per 2 metus atskir
dama magistralinius dujo
tiekius ir juos perduodama 
valdyti valstybei. Be to, bus 
atskirta ir skirstomųjų dujo
tiekių bei dujų tiekimo veik
la. Tai įvyks ne anksčiau kaip 
po 2 metų nuo įstatymo įsi
galiojimo - 2013 m. vasarą. 

Dujų ūkio pertvarkai 
priešinasi Rusijos dujų milži
nas "Gazprom", jau pateikęs 
ieškinį prieš Lietuvą tarptau
tiniam arbitražui ir pralai
mėjęs ginčą. Tačiau šis įstaty
mas leis Lietuvai lanksčiau 
derėtis su "Gazprom" dėl 
mažesnės dujų kainos, jau 
net šį rudenį. 

Bendrovę "Lietuvos du
jos" valdo Rusijos ir Vokie
tijos firmos "Gazprom" ir 
"E. ON Ruhrgas" bei Lietu
vos vyriausybė. 

Sutartis su Gudija 
Birželio 28 d. seimas 

patvirtino Lietuvos ir Gudi
jos sutartį, palengvinančią 
judėjimą pasienio gyvento
jams. Gyvenantiems pasie
nio teritorijoje ne trumpiau 
kaip l metus, bus leidžiama 
kirsti sieną be vizų ir su spe
cialiais leidimais būti 50 km 
pločio Gudijos pasienio teri
torijoje iki 90 dienų per pus
metį. Leidimai nesuteiks 
teisės dirbti kaimyninėje val
stybėje. 

Priimtos pataisos numa
to, kad nusižengus taisyk
lėms pirmą kartą gresia įspė
jimas arba 100-500 Lt bau
da, pakartotinis pažeidimas 
užtrauks 500-1000 Lt baudą. 
Nuo l iki 5 metų galiosiantys 
leidimai bus išduodami nuo
latiniams pasienio gyvento
jams, kurie dėl giminystės 
ryšių, ekonominių, prekybi
nių, kultūrinių ir kitų svar
bių priežasčių planuoja lan
kytis Gudijos pasienio teri
torijoje. Numatomas leidi
mo išdavimo mokestis - 20 
eurų (apie 70 Lt). 

Tokiais leidimais galėtų 
naudotis apie 800,000 Lietu
vos gyventojų. Į sutartas te
ritorijas Lietuvos pusėje pa
tenka Vilnius, Ignalina, Va
rėna, Druskininkai. RSJ 
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Partizanų atmintis mus stiprina 
Punske - partizano Antano Suraučiaus knygos sutiktuvės ir Rasos šventė 

Iš kairės: Punslro parapijos vikaras k:un. Egidijus Kazlauskas aukoja Mišias; renginio dalyviai gieda 'Illutos himną 

GINTARAS LUČINSKAS 

Š.m. birželio 25, šeštadienio po
pietę, Punske vyko Lietuvos partiza
no, Lenkijos lietuvių visuomenės vei
kėjo Antano Suraučiaus (1919-2006) 
5-ųjų mirties metinių minėjimas bei 
naujausios jo knygos Per kalėjimus ir 
lagerius, kurią išleido Punsko "Auš-

Poetas, žurnalistas Sigitas Birgelis 
apžvelgia partizano A. Suraučiaus gy
venimo kelią 

Koplytstulpis partizanams, žuvusiems 
už laisvę 1944-1955 metais Suvalkų 
trikampyje 

ros" leidykla, sutiktuvės. Renginys 
· prasidėjo Pun~o Švč. Mergelės Ma

rijos Dangun Emimo šventovėje, kur 
Mišias aukojo Punsko parapijos vika
ras kun. Egidijus Kazlauskas. Mišių 
pabaigoje poetas, žurnalistas Sigitas 
Birgelis apžvelgė partizano Antano 
Suraučiaus gyvenimą ir veiklą. Dvasiš
kai pakylėti, susirinkome prie koplyt
stulpio partizanams žuvusiems už lais
vę 1944-1955 metais Suvalkų trikam
pyje. Jų atminimas pagerbtas tylos 
minute, uždegtos žvakutės, sugiedo
tas Tuutos himnas. 

Knygos sutiktuvės vyko Punsko 
valsčiaus savivaldybės svetainėje. 

Rateliai aplink kupolę 

Įeinama pro Rasos šventės vartus 

Dalyvavo velionies dukra Roma Pia
secka, istorikas dr. Bronius Makaus
kas, Lietuvos respublikos seimo na
riai Auksutė Ramanauskaitė-Sko
kauskienė ir Gintaras Songaila, Len
kijos lietuvių bendruomenės tarybos 
pirmininkas Klemensas Jurkūnas, par
tizanų rėmėjas Juozas Jakimavičius, 
ilgametis Punsko licėjaus direktorius 
Juozas Sigitas Paransevičius, "Vilni
jos" draugijos vicepirmininkė Nijolė 
Balčiūnienė, knygos leidėjai, vietos 
bendruomenės nariai ir svečiai iš Aly
taus bei Druskininkų miestų. 

Prasmingus žodžius tarė įžymiojo 
partizanų vado Adolfo Ramanausko
Vanago dukra Auksutė: Partizanų pa
ryzdys ir jų atmintis turi mus stiprinti, 
juos būtina prisiminti visada, nežiūrint 
sukakčių. Partizanai buvo tvirti savo 
dvasia. Tiuėjo vilti, turėjo Lietuvą savo 
širdyse. KGB-istai, laužydami žmonių 
gyvenimus ir likimus, darė savo karje
ras. Gerbdami žuvusiųjų atminimą, tu
rime dėti pastangas, kad Lietuvoje būtų 
gražiau, geriau ir teisingiau gyventi. LR 
seimo narys G. Songaila iškėlė mintį, 
kad partizano A. Suraučiaus knyga 
būtų pristatoma Lietuvos mokyklose, 
nes tai mūsų tautos garbingos istori
jos didvyriškas paliudijimas. Sausio 

13-osios brolijos Alytaus skyriaus na
rys Alfonsas Vitkauskas teigė: Partiza
nai turėjo viltį, kad bus laisvi, todėl mes 
ir esame laisvi. Labai svarbu rinkti isto
rinę medžiagą, kol dar yra gyvų liudi
ninkų. 

Po knygos pristatymo vykome i 
Ožkinių kaimą. Poilsio ir pramogų 
centre "Šilainėje", įsikurusiame prie 
miško, ant vieno gražiausių Punsko 
valsčiaus Seiv9 ežero kranto, vyko 
Rasos šventė. Sventės dalyviams ne
leido nuobodžiauti folkloro ansamblis 
"Liktužė" (Kaunas), liaudiška kapela 
"Čirpokas" (Šakiai), "Gimtinė", "Šal
cinukas" ir grupės iš Navinykų, Vidu
girių ir Seinų mokyklų, jaunimas iš 
Sangrūdos ir Punsko muzikos mokyk
los mokiniai. 

Laikantis senovinių tradicijų, 
šventės dalyviai turėjo praeiti per šven
tinius vartus, nepraėję - "nedalyvauja" 
šventėje. Vėliau vyko kupoliavimas 
(žolynų rinkimas, rateliai aplink ku
polę, vainikėlių mėtymas, raganų būri
mas), ąžuolo apdainavimas, apeigos 
prie aukuro, Jonų sveikinimas, laužo 
šokiai, vainikėlių plukdymas, paparčio 
žiedo ieškojimas, saulės sutikimas ... 

(Ntrs. G. Lučinsko) 



Seinų katastrofa 

~'°!41t. 

Lietuvos kariuomenės šarvuotas traukinys "Gediminas". Jo kariai dalyvavo ne vienose kau
tynėse su lenką kariuomene Ntr. iš Gimtosios istorijos 

Atkelta iš 3-čio psl. 

Antra puskuopė, vado
vaujama viršilos, turėjo ginti 
Pronckų užkardą. Bardauskas 
tam viršilai nusiuntė dezin
formuojantį, kapituliantišką 

raštelį. Gali kilti klausimas: 
ko tie bajorai, laikantys save 
"tikrais" lenkais, ėjo į Lietu
vos kariuomenę? Galėjo tar
nauti Lenkijos kariuomenėje. 
Jie ten ir veržėsi. Atvėsino 
Pilsudskis, pataręs brautis į 
Lietuvos kariuomenę ir ją 
griauti iš vidaus - stengtis už
imti kuo atsakingesnes pa
reigas. Tudėl nieko stebėtino, 
kad "lenkų" karinininkų buvo 
ne tik koviniuose Lietuvos da
liniuose, bet net kariuomenės 
štabe. Bardausko išdavystė 
menkas Seinų gynėjų pajėgas 
sumažino perpus. Miestas at
sidūrė lenkų "partizanų" ran
kose. Užgrobtuose Seinuose 

su lenkais. Didelėmis jėgomis 
ir atvirai Lietuvos pulti lenkai 
tuo metu negalėjo, nes rusai 
artėjo prie Varšuvos, versdami 
lenkus ieškoti pagalbos Vaka
ruose, o Anglijos ministeris 
pirmininkas Loid Džordžas 
pareiškė, jog Lenkija kivirčija
si su visais kaimynais ir kelia 
didžiausią grėsmę taikai Eu
ropoje. Lenkija pietinei Su
valkijai užgrobti metė 698 ka
rininkus, 28,247 kareivius, 375 
kulkosvaidžius, 74 patrankas. 
Lietuvių pajėgos: 358 karinin
kai, 10,077 kareiviai, 164 kul
kosvaidžiai, 24 patrankos. Ka
valerijoje lenkai turėjo 5,693 
žmones, lietuviai - 400 karei
vių ir 10 karininkų. 

Kovos pasibaigė visišku 
mūsiškių pralaimėjimu. No
rint suvokti katastrofos prie
žastis, pakanka palyginti len
kų ir lietuvių vadovybių įsaky
mus. Lenkų įsakymus rengė 

Dabartiniai Seinai 

prasidėjo teroras. Po Seinų 
užgrobimo buvo aišku: Lietu
vos teritorija bus tokia, kokią 
patys sugebėsime apginti. 

Lenkų ir rusų karas 1920 
m. vasarą sudarė realias prie
laidas Lietuvai susigrąžinti 
pietinę Suvalkiją. Vyriausybė 
įsakė kariuomenei žygiuoti ir 
užimti tą teritoriją, nesiveliant 
į konfliktus nei su rusais, nei 

aukščiausios kvalifikacijos 
štabų karininkai. Suderinti 
dalinių veiksmai laiko atžvil
giu, vadams paliekama ma
nevro laisvė. Lietuviški įsaky
mai stebina savo primityvumu 
ir tuščiažodžiavimu. Pagrindi
nės lietuvių jėgos buvo iš
skleistos į vieną fronto liniją 
nuo Vokietijos sienos iki Gar
dino! Gavę tokį įsakymą, jau-

ni pulkų vadai suprato, kad 
tai - pralaimėjimas: tokią 
"skystą" fronto liniją lenkai 
koncentruotais smūgiais galės 
pralaužti bet kur. Tuip ir buvo. 
Ar galėjo Lietuva išvengti Sei
nų katastrofos? Galėjo, bet 
tik ne su tokiomis pajėgomis. 
Mūsų kariuomenė tuo metu 
buvo perpus mažesnė net už 
latvių ir estų kariuomenes. Po 
Steigiamojo seimo rinkimų 
vyriausybė ėmėsi ne stiprinti 
kariuomenę, bet ją mažinti. 
Šiandien aišku, kad reikėjo 
sutelkti visas valstybės jėgas ir 
ginkluotąsias pajėgas išplėsti 
iki maksimalios ribos - 100,-
000 karių. Tik tokio dydžio 
kariuomenė galėjo apginti 
Vilniaus kraštą ir pietinę Su
valkiją. 

Ir tuometinis krašto ap
saugos ministeris Konstan
tinas Žukas, ir veikiančiosios 
armijos vadas Kazys Ladiga 
netiko einamoms pareigoms. 
Pirmasis buvo net ne kovinis 
karininkas, o ryšininkas. Pir
moj o pasaulinio karo metu 
pasiekęs kapitono laipsnį, ant
rasis rusų armijoje vadovavo 
batalionui, vadinasi, Lietuvos 
kariuomenėje galėjo būti pul
ko, geriausiu atveju - briga
dos vadu. Abu jie geri lietu
viai, karšti patriotai, tačiau 
pareigas gavo ne Ragai pečius. 
Po pralaimėjimo Zukas kalti
no Ladigą, Ladiga - Žuką, lė
kė iš pareigų pulkų vadai, ta
čiau kuo kaltas karininkas, 
jeigu jis tėra pasiekęs kuopos 
vado lygį, o jam duoda pulką 
ir įsako: žygiuok į Augustavą, 
užimk ir apgink„. 

1920 m. Lietuvos kariuo
menė pietinėje Suvalkijoje sa
vo pareigą atliko iki galo. Už 
katastrofą atsakomybė tenka 
šalies politinei valdžiai, per 
mažai besirūpinusiai šalies 
saugumu ir ginkluotųjų pa
jėgų stiprinimu. (Straipsnį 
atsiuntė K. Asevičius) 

Valstiečių laikraštis 
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Verčia dokumentus iš anglų į lietuvių ir iš lietuvių į anglų kalbą 
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KANADOS ĮVYKIAI 

Prekybos sutartys 
Kanados ir Europos są

jungos laisvos prekybos su
tartis bus pasirašyta ne vė
liau kaip 2012 metais. Thip 
įsitikinęs Kanados tarptauti
nės prekybos ministeris Ed 
Fast. Abi derybų partnerės 
yra surengusios ir rengs atei
tyje nemažai darbinių susiti
kimų, kuriuose svarstoma, 
kaip derinti skirtingus reika
lavimus darbo ir prekybos 
rinkose abipus Atlanto. Mi
nisterio nuomone, tai verta 
pastangų: Kanados miško, 
skrydžių įrangos, chemijos ir 
plastmasių pramonei atsi
vertų dar 27 Europos sąjun
gos valstybių prekybos rin
kos, valstybės iždas padidėtų 
$12 bln. Konservatorių vy
riausybė jau yra pasirašiusi 8 
laisvos prekybos sutartis su 
kitomis valstybėmis. Baigia
mos derybos su Indija. Savo 
išvykoje į Kiniją užsienio rei
kalų ministeris John Baird irgi 
tikisi parengti dirvą būsimoms 
deryboms su šia valstybe. 

Federacinės vyriausybės 

ir provincijų ministeriai su
sitikime Albertos provincijo
je aptarė, kaip bus gerinama 
Kanados valstybinė energi
jos išteklių programa. Susi
rinkimo dalyviai sutiko su 
kritika, kad Kanada neturi 
apsiriboti vieninteliu part
neriu-JAV prekybai energi
jos žaliavomis, būtina plėsti 
rinką. Northern Gateway 
programa būtų pirmas žings
nis didinant prekybą. Nu
tiestais vamzdynais link Va
karų pakrantės uostų naftą 
būtų galima tiekti Kinijai ir 
kitoms Tolimųjų Rytų vals
tybėms. Pasitarimo dalyviai 
aplankė Fort McMurrai naf
tos gavybos smėlynus. Sį su
sitikimą aplinkosaugos gru
pės kritikuoja už neveiks
mingumą ir šališkumą. Ener
getikos vadovų susitikimą 
lėšomis parėmė naftos gavy
bos verslovės. Jame per ma
žai buvo kalbėta apie aplin
kos ir vandenų apsaugą, naf
tingosios dirvos apželdini
mą, oro taršą. 

Toronto akcijų rinka 
(Stock Exchange} iki rug
pjūčio pradžios turi nuspręs
ti savo likimą. Jau aišku, kad 
ketinimas susijungti su Lon
dono (D. Britanija) nepavy
ko. Pastarieji atsitraukia nuo 
siūlymo susijungti, nes šio 
ketinimo nepalaiko akcinin
kai. Tuo tarpu Kanados 13 
finansinių institucijų grupė 

Maple Group siūlo už $3.8 
bln. pinigais ir akcijomis per
imti TSE. Akcijų vertė iš
augtų nuo $43 iki $50, tad 
akcininkams šis sprendimas 
palankus. Finansiniame pa
saulyje būgštaujama, kad 
Maple Group, nupirkusi 
TSE, gali sujungti ją su kita 
dabartine didžiausia verslo 
konkurente ir tapti beveik 
vienvalde Kanados akcijų 

rinkoje. Tui nepageidautinas 
veiksmas. 

Kanadiečiai gana dos
niai aukoja įvairiems šalpos 
tikslams. Vyriausybė yra re
gistravusi 85,000 šalpos or
ganizacijų. Kai kurios iš šių 
organizacijų turi aiškiai ir 
tiksliai apibrėžtus lėšų pa
naudojimo tikslus ir atsiskai
to aukotojams. Kitų veikla 
nėra reguliuojama ir tikrina
ma, neretai pasitaiko pikt
naudžiavimo surinktomis lė
šomis ir aukotojų dosnumu. 
Tai gana pelningas darbas 
šių organizacijų vadovams. 
Kanados mokesčių tarnyba 
neseniai paskelbė duomenis 
apie atlyginimus šalpos or
ganizacijų vadovams ir dar
buotojams. Jų darbinės pa
jamos gerokai pranoksta 
specialistų, dirbančių savo 
srityje. Daugiau kaip 6,000 
šalpos organizacijos vadovų 
uždirba daugiau kaip $120, 
000 per metus; bent poros 
šimtų vadovų metinis atly
ginimas siekia $350,000; dar 
12,000 darbuotojų mokama 
$80,000 metinis atlyginimas. 

Priverstinių vasaros 
atostogų netikėtai sulaukė 
daugiau kaip 1,200 IQT So
lutions darbuotojų Laval 
(Kvebeko provincija) ir Oša
voje (Ontario ). Jiems be iš
ankstinio privalomo prane
šimo buvo pasakyta, kad 
įstaiga uždaroma. Darbuo
toj ai negavo nei atleidimo 
lapelių, nei išeitinės pinigi
nės išmokos, kai kuriems ne
išmokėti netgi paskutiniai 
atlyginimai. Atleistieji dar
buotojai surengė piketus, ta
čiau vadovų, esančių pagrin
dinėj e įstaigoje JAV Nash
ville (Tunnessee valstija), jų 
skundai ir protestas nepa
siekė. 

Šikart Oro tarnybos 
pranašavimai apie šiltesnę 
nei įprasta vasarą išsipildė 
su kaupu. Liepos mėnesį po 
lietingo pavasario ir potvy
nių atėjo neįprastai karšta ir 
sausa vasara. Tik vakarinė ir 
rytinė Kanados pakrantės 
turi palyginti vidutiniškai šil
tą vasarą. Vidurio Kanados, 
Ontario ir Kvebeko provin
cijas degina karštis iki 35C, 
o su drėgme - iki 42 laips
nių. Kvebeko ir Ontario 
šiaurės vakarų plotuose su
skaičiuota arti šimto miškų 
gaisraviečių. Netikėta audra 
su 120 km/val. vėjais Ontario 
ir Kvebeko provincijų piet
vakariuose paliko apie 100, 
000 namų be elektros, žuvo 
du gyventojai. Toronte pa
čiomis karščiausiomis die
nomis prailgintas atvirų ba
seinų darbo laikas, skelbia
ma apie vėsias užeigas gy
ventojams, neturintiems na
muose oro vėsintuvų. Dėl 
karščio paprastai miršta 
daugiau žmonių nei nuo kitų 
klimato reiškinių. SK 
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~ MllSU TBVYl\IEJE 
PAMINKLAS LAKŪNAMS 

Liepos 17 d., minint 78-
ąsias "Lituanicos" skrydžio 
metines, lakūnų Stepono 
Dariaus ir Stasio Girėno žū
ties vietoje Lenkijoje ati
dengti trys tradiciniai lietu
viški koplytstulpiai. Mysli
bužo (vokiškai - Soldino) 
miške prie Pščelniko kaimo 
buvo atidengti tautodaili
ninko Algimanto Sakalaus
ko sukurti ąžuoliniai koplyt
stulpiai, pranešė Susisieki
mo ministerija. Iškilmių me
tu prie paminklo lakūnams 
padėtos gėlės, buvo aukoja
mos Mišios. Koplytstulpių 
ansamblį lakūnų atminimui 
sudaro koplytstulpiai, pava
dinti Odė didvyriams, Aukš
čiausiojo globa ir Motina Glo
bėja. Memorialas S. Dariui 
ir S. Girėnui atminti buvo 
pastatytas 1936 m. tuometi
nėje Soldino apylinkėje pa
gal architekto Vytauto Lands
bergio-Žemkalnio projektą. 
Lakūnai 1933 m. liepos 15 
d. kartu lėktuvu "Lituanica" 
išskrido iš Niujorko į Kau
ną. Jų skrydis nutrūko po 
37 val. 11 min. tuometinėje 
Vokietijoje, o katastrofos 
aplinkybės taip ir liko miglo
tos. S. Dariaus ir S. Girėno 
skrydis reikšmingas tuo, kad 
jie nenusileidę nuskrido 
6411 kilometrų. Tai buvo 2-
asis tuo metu skrydžio be 
nusileidimo rezultatas pa
saulyje. Lietuvių lakūnai 
taip pat buvo pirmieji, ofi
cialiai iš JAV į Europą skrai
dinę oro paštą. 

SIENOS Ž\'MĖJIMAS 
Liepos 12 d. Vištyčio 

ežere, Vilkaviškio rajone, 
pradedant nužymėti Lietu
vos ir Rusijos valstybės sieną 
pastatyti pirmieji ją žymin
tys ženklai. Tikimasi visą 
sieną su Rusija baigti žymėti 
2012 m. Iš viso šie darbai 
gali kainuoti 2-2.5 mln. litų, 
pranešė Valstybės sienos 
apsaugos tarnyba (VSAT). 
Pirmas ženklas, t.y. plūdu
ras, nuleistas į ežerą ties 
Vištyčio miesteliu. Iš viso 
23 tokie plūdurai statomi 
maždaug 9 kilometrų atkar
poje, kur siena eina Vištyčio 
ežeru. Tai ryškiai geltoni sie
nos ženklai, kurių 2 metrų 
dalis yra iškilusi virš van
dens. Sutarta, kad vandeniu 
einančią sieną Lietuva dar 
pažymės Vilkaviškio rajono 
Matlaukio tvenkinyje. Šie 
darbai bus atlikti artimiau
siu metu. Rusija sieną su 
Lietuva nužymėti Kuršių 
mariose planuoja kitais me
tais. Šiemet taip pat prade
dami Lietuvos ir Rusijos sie
nos žymėjimo darbai sausu
moje bei prie Nemuno, ku
rio vidĮJriu eina valstybių 
siena. Cia bus statomi pa
našūs ženklai kaip prie Lie
tuvos sienos su Gudija, Lat
vija ir Lenkija. Sausumos 
sienos ženklai Lietuvos pu
sėj e prie sienos su Rusija 

nuo Smalininkų Jurbarko 
rajone iki Nemuno žiočių 
bus pastatyti dar šiemet. 

NAUJOS PROGIMNAZIJOS 
Vilniaus miesto savival

dybė liepos 13 d. nusprendė 
11 mokyklų - 9 pagrindines 
ir dvi vidurines iki rugsėjo 
pertvarkyti į progimnazijas. 
Jomis taps "Ažuolyno", Emi
lijos Platerytės, Jono Basa
navičiaus, Jono Pauliaus 11, 
Petro Vileišio, Simono Dau
kanto, Šv. Kristoforo, Tai
kos, Žemynos pagrindinės 
bei Baltupių ir Martyno 
Mažvydo vidurinės mokyk
los. Progimnazijose galės 
būti 1-8 arba 5-8 klasės. Pa
gal naują Švietimo įstatymą, 
atsisakius vidurinių mokyk
lų, trijų lygių mokyklos -
pradinė, progimnazija ir 
gimnazija - bus galutinai 
įtvirtintos 2015 m. Vyriau
sybei birželį patvirtinus nau
jas mokyklų tinklo kūrimo 
taisykles, progimnazijų tu
rėtų atsirasti jau šiemet. Pa
gal įstatymą, kai kuriais at
vejais mokymas galės būti 
tęstinis - nuo l iki 12 klasės. 
Tai būtų vadinamoji ilgoji 
gimnazija: vienintelė terito
rijoje vidurinio ugdymo 
programą vykdanti mokykla, 
valstybės sienos apsaugos 
zonoje esanti bendrojo ug
dymo mokykla bei mokykla, 
kurioje ugdomi specialiųjų 
poreikių vaikai. Taip pat il
gąja gimnazija gali būti mo
kykla, vykdanti specializuo
to ugdymo krypties prog
ramą, pavyzdžiui, meno, 
klasikinių kalbų, religinė ar 
kitokios pakraipos mokykla. 

KUR PIGIAU? 
Kai kurių pagrindinių 

maisto produktų kainos 
Vilniuje birželio pradžioje 
buvo mažesnės negu Rygoje 
ir Tu.line, bet dar pigiau kai
navo Lenkijos sostinės Var
šuvos parduotuvėse, rodo 
Konkurencijos tarybos at
liktas tyrimas. Litras pieno 
Vilniuje kainavo 2.99 Lt. -
1.3% mažiau nei Taline ir 
18% mažiau nei Rygoje, kur 
pieno kaina buvo atitinka
mai 3.03 ir 3.64 Lt. Varšu
voje litro pieno kaina buvo 
2.19 Lt. (27% mažesnė nei 
Vilniuje). Sviesto kaina Vil
niuje buvo 4.85 Lt. už 200 
gr., Taline ir Rygoje - po 5.36 
Lt., Varšuvoje - 3.58 Lt. 
Kiaulienos nugarinė bran
giausia buvo Rygoje - 21.1 
Lt. už kilogramą. Lietuvoje 
ji kainavo 18.14 Lt., Thline-
20.57 Lt., Varšuvoje - 20.14 
Lt. Pigiausiai aukščiausios 
rūšies kvietinių miltų ir cuk
raus birželio pradžioje buvo 
galima įsigyti Varšuvoje, kur 
šių produktų kaina buvo ati
tinkamai 3.65 ir 3.26 Lt. už 
kilogramą, arba 29% ir 13. 
3% mažiau nei Lietuvos sos
tinėj e. Pusės litro šviesaus 
alaus kaina mažiausia buvo 
Vilniuje - 2.09 lito. RSJ 

=======: LIETUVIŲ TELKINIUOSE1...._ __ _ 

St. Catharines, ON, lietuviai prie Dievo Gailestingumo paveikslo kopijos su Hamiltono AV 
para~ijos klebonu kun. A. Šarka ir Bendruomenės pirmininke Angele Vaičiūniene š.m. 
geguzes 21 d. Ntr. J. Bieliūno 

St.Catharines,ON taniją vedė kun. Audrius Šarka. 
ŠEŠTADIENĮ, birželio 18, 4 v.p.p. Angelų 

Karalienės šventovėje, Mišiomis buvo pri
siminti Sibiro trėmimai. Mišias, užprašytas St. 
Catharines lietuvių bendruomenės, aukojo 
Hamiltono AV kleb. kun. Audrius Šarka. 

DĖKOJAME Hamiltono parapijos kle
bonui kun. Audriui Šarkai ir Hamiltono bend
ruomenės pirmininkei Angelei Vaičiūnienei, 
kurių dėka keliaujanti per Kanados lietuvių 
parapijas - Dievo Gailestingumo paveikslo 
kopija, gegužės 21 dieną aplankė ir mūsų 
mažą parapiją. Mišias, kaip ir kiekvieną šešta
dienį, 4 v.p.p. Angelų Karalienės šventovėje 
aukojo ir maldas bei Dievo Gailestingumo li-

NUOŠIRDŽIAI SVEIKINAM mūsų parapi
jos ilgametį vargonininką Sigitą Zubricką, birže
lio 18 dieną, savo šeimos ir giminių ratelyj, atšven
tusį garbingą 80 metų amžiaus sukaktį. Linkime 
sveikatos, ištvermės ir Dievo globos. SZ 

Vancouver, BC 
JONINĖS-JAANIPAEV 

2011. Šiais metais Vankuverio 
Lietuvių bendruomenė susi
jungė su Estų bendruomene 
ir atšventė Jonines kartu bir
želio 25-tą savaitgalį prie 
Mission miesto (pusantros va
landos nuo Vankuverio ), kur 
estai turi savo žemės plotą. 
Susirinkome gražioje lankoje. 
Didelis laužas jau buvo susta
tytas vakaro programai. Lie
tuviai buvo apsirengę žalsvai 
kaip krepšinio komanda. Bu
vo lengva mus atpažinti. Estai 
vykdė "Mr. Jaanipaev" rung
tynes. Savaime aišku, kad lie
tuviai prisidėjo. Mat praeitais 
metais lietuvis Vitas Maci
jauskas laimėjo, tai reikėjo 
pabandyti vėl pasireikšti. 
Rungtynėse buvo keletas už
davinių. Pirmiausia reikėjo 
mesti tinklą kuo toliau. Po to 
reikėjo rąstą risti ilgiapusiai 
nuo vieno "stump" iki kito. 
Po to šokti į tolį ir pagaliau 
bėgti kiek metrų, išgerti alaus 
puoduką ir šokti polką su 
mergina atgal prie pradžios. 
Daug smagaus juoko buvo. 
Deja, estai atėmė laimikį šį 
kartą - Tomas Baju laimėjo. 
Pradėjome džiaugtis, nes ma
nėme, kad lietuvis Tomas Ba
j arūnas laimėjo. Na, kitais 
metais bus mūsų eilė! 

Įpynėme lietuvių papro
čius į programą. Išmokėm ki
tus pinti gėlių vainikus. Estų 
dainininkės nešiojo lietuviš
kus vainikus per liaudies prog
ramą, kai vienetas dainavo, ir 
per tautinius šokius. Lietuviai 
taip pat prisidėjo prie šokių. 

Skanaus valgio - buvo progos 
nusipirkti ką tik šviežiai rūky
tą žuvį. Skanumynas! Pietum 
ir vakarienei buvo galima gau
ti kopūstų su dešrom ir bul
vėm, sumuštinių ir įvairių py
ragų bei estų alaus. Loterijos 
laimikiai buvo įvairios pinti
nės daiktų ir valgių. Lietuviai 
prisidėjo prie laimikių su na
mie gamintu krupniku. Estai 
laimėtojai pasigardžiavo ten 
pat. Vakarop, laimėtojas To
mas - Mr. J aanipaev ir Brigita 
- mergina, kuri laimėjo gegu
žės mėnesio žaidimus, uždegė 
laužą kartu. Laužas buvo bent 
10 pėdų aukščio ir pločio. 
Dainavome "Lauželis" ir įvai
rių kitų dainų. Vaikai bandė 
prisiartinti pakepti dešrų ir 
"mashmallows", bet jiems rei
kėjo 15 pėdų šakų, nes laužas 
buvo labai karštas. Žmonės 
linksminosi iki vėlaus vakaro 
prieš eidami miegoti į savo 
palapines. Iš viso buvo apie 
200 susirinkusių, įvairių am
žių. Labai smagu. Planuojame 
kitais metais vėl kartu švęsti 
ir pritraukti latvius, kad visos 
trys baltiečių sesės atspindėtų. 
Bernadeta Abromaitytė-Verch 

London, ON 
SU LATVIŲ VEIKĖJU 

ATSISVEIKINANT. Tik kiek 
anksčiau išlydėjęs po 69 metų 
savo žmoną Anitą, prie savo 
sodybos rožių sukniupęs, ei
damas 97-tuosius Kanados 
Londone mirė Latvijos (ypač 
Kanados Londono Latvių 
bendruomenės) "saharovas" 
- prof. dr. ALEKSIS D REI
MANIS (1914-2011). Atsi-

sveikinimas-palydėjimas vyko 
šeštadienį (2011.VII.16). Dai
lus, kaip tai latviai sugeba at
likti ir muzika, ir žodžiu, 
bendru giedojimu. Kartu su 
ukrainiečių a.a. dr. Eugene 
Roslycky abu buvo šalia savo 
darbų, profesijų, nepaprasti, 
išskirtini sovietinio komuniz
mo įkalintų rytinės Europos 
šalių laisvintojai. Ypač jų pa
čių, Latvijos ir Ukrainos.„ ir 
neaplenkiant Lietuvos, Esti
jos ir visos Maskvos sukruvin
tos rytinės Europos (Rytprū
siai, išvalyti nuo paskutinio 
vokiečio, nepriklauso ir šian
dien nei Lietuvai, nei Lenkijai 
- YRA tik "neišskiriama da
lis" Rusijos)„. Abu išlaisvino 
savo kilmių kraštus, bet„. pa
liko dar kai ką laisvinti... 
mums, kitiems. 

Aleksį teko pažinti bū
nant UWO Londone studen
tu kaip geologijos žinovą Ka
nados ledynų laikų, ir bend
radarbiaujant "laisvinant" sa
vąjį Pabaltįjį, įvairiomis pro
gomis ir kasmet prie Londono 
Cenotafo paminklo prisime
nant baisiuosius sibirinius trė
mimus„. ir daugeliu kitų pro
gų. Buvo pažymėtas įvairiais 
aukštais akademiniais žymeni
mis. Parašė daugiau kaip 200 
akademinių dokumentų -
paskutinį 2009, būdamas jau 
95 m. amžiaus. Gimė Valmie
ra, Latvijoje, Dauguvos pa
krantėje 1914.VIIl.13, mirė 
2011 m. liepos 8 d., prie savo 
rožių Kanados Londone. 
Ilsėkis po tiek pasiekimų! 

Edmundas Petrauskas, 
London, Canada 



Giedojom Lietuvos himną 
Čikagoje vyko keli renginiai 

Lietuvos gen. konsulė Skaistė Aniulienė (viršuje dešinėje) kalba Lietuvos himno giedojimo 
renginyje liepos 6 d. vakare Lemonte, prie Čikagos; kairėje - muzikos entuziastai Stasė ir Vy
tautas Jagminai veda lietuviškas dainas; apačioje - Jaunimo "popchoras" "Svajonė" !fainuo
ja ir šoka Lemonte Ntrs. E. Sulaičio 

EDVARDAS ŠULAITIS 

Pagal Lietuvoje prigijusią 
tradiciją, jau keleri metai iš 
eilės Mindaugo karūnavimo 
dieną tėvynėje ir kituose pa
saulio kraštuose yra giedama 
"Tautiška __giesmė" - Lietuvos 
himnas. Siemet giedojimas 
buvo surengtas dviejose vie
tose - Pasaulio lietuvių cent-

ro Lemonte sodelyje ir arčiau 
Čikagos esančiame "Kuni
gaikščių užeigos" restorane. 

Abiejose vietose dalyvavo 
gana daug tautiečių, nepai
sant, kad buvo darbo dienos, 
trečiadienio vakaras. Teko da
lyvauti PLC sodelyje, kur bu
vo susirinkę apie 200 žmonių, 
kurie ne tik giedojo Lietuvos 
himną, bet padainavo ir kitų 

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje. 
įsikūręs nuosavuose namuose -

TI ALKA LIETUVIŲ KREDITO 
1'._ KOOPERATYVAS 

830 Main Street East, Hamilton, Ontario LSM 1L6 
Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126 

Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
- nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. ryto iki 
1 v.p.p., penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, 
šeštadieniais - nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio 
mėnesiais šeštadieniais uždaryta. 

AKTYVAI PER 71 MILIJONĄ DOLERIŲ 
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, 

ATLEISTĄ NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ -
(Tax-free savings account - TFSA) 

MOKAME UŽ: 
taupomąją sąskaitą ...... 0.25% 
čekių sąskaitą iki ....... 0.25% 
INDĖLIAI: 
90 dienų indėlius ....... 0.50% 
180 dienų indėlius ...... 0.50% 
1 m. term. indėlius ...... 1.75% 
2 m. term. indėlius ...... 2.00% 
3 m. term. indėlius ...... 2.50% 
4 m. term. indėlius ...... 2.75% 
5 m. term. indėlius ...... 3.00% 
RRSP ir RRIF 
(Variable) .............. 0.50% 
1 m. ind ............... 1.75% 
2 m. ind. . ............. 2.00% 
3 m. ind. . ............. 2.50% 
4 m. ind ............... 2.75% 

MOKAME PALŪKANAS: 
Variable - 1.50% 
1 metams - 2.00% 
2 metams - 2.25% 
3 metams - 2.50% 
4 metams - 2. 75% 
5 metams - 3.25% 

•Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai 

5 m. ind. · · · · · · · · · · · · · .3.00% 3 min. dol. ir Kanados 
PASKOLAS 

•Narių santaupos 

apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu 

Asmenines nuo ......... 3.50% valdžios iki $100,000.00 
Nekiln. turto 1 m. . ...... 3.50% sumos draudimu 

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARO KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.talka.ca 

dainų Giems vadovavo anks
čiau kaimo kapelą turėję mu
zikos mylėtojai Stasė ir Vy
tautas Jagminai (pirmoji pri
tarė akordeonu, o antrasis -
būgnu). 

Čia koncertavo vaikų 
"popchoras" "Svajonė" (va
dovė Alina Šimkuvienė ). Bu
vo ir kitokių pramogų - proga 
atsakyti į istorijos klausimus 
raštu. Geriausiai tai padarę, 
gavo Lietuvių fondo dovanas 
(įteikė Marius Kasniūnas). 

Šioje šventėje dalyvavo 
LR gen. konsulė Čikagoje 
Skaistė Aniulienė, kuri ne tik 
pasveikino dalyvius, bet per
skaitė ir LR užsienio ministe
rio A. Ažubalio sveikinimo 
laišką. Susirinkusieji pasivai
šino kava ir saldumynais, pa
bendravo. Teko sutikti ir to
limų svečių -vienas tokių bu
vo iš tėvynės atvykęs Antanas 
Kalanta, tuo metu viešėjęs 
Čikagoje bei kt. miestuose. 

Lietuvių dienos 
Pensilvanijoje 

97-osios Lietuvių dienos 
įvyks Frackville, Pensilvanijos 
valstijoje, š.m. rugpjūčio 13 ir 
14 d.d. Lietuvos Vyčiai (Coun
cil #144) kviečia apsilankyti 
šioje nuo senų laikų kasmet 
JAV rengiamoje etninėje šven
tėje šeštadienį, rugpjūčio 13, 
nuo 11 v.r. iki 5 v.p.p. ir sek
madienį, rugpjūčio 14, nuo 12 
v.d. iki 4 v.p.p. Vieta: Schuyl
kill Mall, Route 61 ir I-81. Bus 
skanaus lietuviško maisto, tra
dicinių rankdarbių ir tauto
dailės rodinių, tautinių šokių, 
ypatingų svečių, kaip "Colo
rado Romas", kuris dainuoja 
tradicines ir šiuolaikines dai
nas. Visi yra laukiami! Inf. 
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Birželio 9 d. Šiaulių uni
versiteto rektorius prof. Vi
das Lauruška ir Kent State 
(Ohio) universiteto prezi
dentas Lester A. Lefton pa
sirašė bendradarbiavimo su
tartį. "Šis susitarimas žymi 
mūsų dviejų institucijų drau
gystės pradžią ir 'Kent State 
University' plėtrą", - pažy
mėjo L.A. Lefton. Bendra
darbiavimas sudarys sąlygas 
atlikti daugiau naujų moks
linių tyrimų biomedicininės 

inžinerijos, energetikos, vi
suomenės sveikatos srityse. 
Bendravimas tarp šių uni
versitetų pradėtas pernai. 
Kent State universitetas turi 
ypatingą ryšį s,,u lietuvių 
bendruomene. Siame uni
versitete yra turtinga kolek
cija, kurią sudaro lietuvių li
teratūra, archyvinė medžia
ga ir kiti leidiniai susiję su 
Lietuvos išeivija. Šiaulių uni
versiteto docentas Stasys Tu
mėnas lankėsi Kent State 
universitete ir apžiūrėjo uni
versiteto retų knygų rinkinį. 

Vokietija 
Berlyno centre, Jaunimo 

Namuose, vyko kasmetinis 
Vokietijos lietuvių jaunimo 
sąjungos suvažiavimas. Pir
mą kartą lietuvių jaunimas 
susitiko Vokietijos sostinėje. 
Anksčiau suvažiavimai vyk
davo Bonoje. Į šio jaunimo 
veiklą gali įsijungti nuo 16-
kos iki 35-rių metų amžiaus 
asmenys. Organizacijos pa
grindinė užduotis - puose
lėti lietuvybę, lietuviškas tra
dicijas, kultūrą bei nenu
trūkti nuo Lietuvos. Valdy
bos pranešimą padarė jos 
pirmininkas Martynas Tschi
schauskas. Jaunimo sąjunga 
prisidėjo prie Vasario 16-
osios gimnazijos organizuo
jamų renginių: Joninių, 
Draugystės tilto, Eurofesti
valio, Vasario 16-osios mi
nėjimo. Taipgi sąjunga su
rengė jau šeštąjį Baltijos 
kraštų kongresą, kuris šiais 
metais išsiskyrė ne tik tur
tinga programa, bet ir gau
siu dalyvių skaičiumi. 

Suvažiavimą pasveikino 
Lietuvos ambasadorius Ber
lyne Mindaugas Butkus, 
Berlyno lietuvių bendruo
menės pirmininkė Irena Sas
nauskaitė. Ambasadorius sa
vo sveikinimo žodyje apžvel
gė Lietuvos dabartinę užsie
nio ir vidaus politiką, eko
nominę būklę. Po kalbos su
važiavime vyko diskusijos. 
Buvo keliamas užsienyje vei
kiančių lietuvių bendruome
nių klausimas ir jų galimybė 
prisidėti prie Lietuvoje vyks
tančių įvykių. Berlyno lietu
vių bendruomenės valdyba 
suorganizavo ekskursiją, ap
lankytos Berlyno žymiausios 
ir įspūdingiausios vietos, 
susipažinta su miesto archi
tektūra. Į valdybą buvo iš
rinkti keturi nauji atstovai. 

Ją sudaro: pirm. Martynas 
1Schischauskas, vicepirm. Ire
na Kleinauskas, sekr. Jurgita 
Petkevičiūtė, ižd. Monika Ver
bylaitė, visuomeniniams ry
šiams palaikyti - Raimonda 
Paulauskaitė ir Giedrė Urba
navičiūtė. Tadas Stumbrys at
sakingas už veiklos plėtrą. 

Prancūzija 
Šio krašto populiarus 

nemokamas leidinys Metro 
Neringos pajūrį įvardijo kaip 
"Svajonių paplūdimį". Kas
dien 500,000 egzempliorių 
tiražu leidžiamas laikraštis 
skaitytojams siūlo penkis 
"svajonių paplūdimius" Eu
ropoj e. Neringos paplūdi
mys užima antrą vietą, ap
lenkęs panašias vietas Bul
garijoje, Korsikoje, Italijoje. 
Nusileido tik graikiškajai 
Milos salai. Metro leidinį 
kasdien paskaito apie 2.4 
min. žmonių. Pasak leidinio, 
Neringos paplūdimys pasi
žymi ne tik ramybe, gamtos 
grožiu, bet čia galima paly
dėti saulę ir ilgai vakaroti. 
Žinia apie Lietuvą šiuo metu 
svarbi turistams, kai neaiški 
padėtis Tunise ir Egypte. 
Prancūzai šią vasarą ima 
žvalgytis naujų vietų poil
siui. (D ELFI.lt) 

Rusija 
Gedulo ir vilties diena 

paminėta Lietuvos ambasa
doj e Maskvoje. Prisiminta 
baisiųjų pirmųjų masinių 
Lietuvos gyventojų trėmimų 
70 metų sukaktis. Ambasa
dos darbuotojai prie Mask
voje Lubiankos aikštėje 

esančio Solovkų memoria
linio akmens padėjo gėlių 
puokštę pagerbti žuvusių ir 
kentėjusių atminimą - pro 
šią vietovę vežamų į Sibirą 
lietuvių naikinimą, vaikų ir 
senelių nežmonišką marini
mą. 

Britanija 
Londone gyvenantis 

Gintaras Mačiulis neatsigi
na draugų, net mažai pažįs
tamų žmonių, pageidaujan
čių nors skiautelės raudo
nojo kilimo, kuriuo tuoktis 
žengė britų princas William 
ir jo sužadėtinė Catherine 
Middleton, kaip rašo Lietu
vos rytas. Prieš karališkas 
vestuves naktį balandžio 9-
ąj ą vyšnių raudonumo kili
mą Westminster abatijoje 
patiesė G. Mačiulis su jo va
dovaujamais keturiais kitais 
lietuviais. Klojant kilimą ir jį 
nuimant reikėjo iškarpyti 
nedideles atraižas. Dabar, 
kad ir mažiausia skiautelė 
tapo suvenyrai. Westminster 
abatijoje lietuviai jau buvo 
atlikę kelis kitus užsakymus. 
Atrodo, abatijos vadovai įsi
dėmėjo lietuvius specialis
tus, kuriais buvo galima pa
sitikėti. G. Mačiulis darbuo
jasi žinomoje grindų įrengi
mo bendrovėje "Gordon 
Lomond". JA 
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Solistas Fiodoras Saliapinas 
DLK Gedimino ordino kavalieriaus gastrolės ir paslaptinga mirtis 

Dr. EGIDIJUS MAŽINTAS 

1934 m., po sėkmingų pasirodymų 
Kauno valstybės teatre, kalbėdamas 
su prezidentu A Smetona, apdovano
jusiu artistą l laipsnio DLK Gedimino 
ordinu ir suteikusiu jam Lietuvos pi
lietybę, Fiodoras Šaliapinas paklausė, 
ar galėtų apsigyventi Lietuvoje. A. 
Smetona atsakė: "Mes sakome 'taip', 
nes Lietuvos teatras augo ir tobulėjo 
jūsų patarimų ir meilės šiam menui 
dėka. Išsirinkite sau sodybą ir atvykite 
su visa šeima". Deja, šiuo pasiūlymu 
R Šaliapinas nepasinaudojo: netikėta 
mirtis išplėšė menininką iš gyvųjų tar
po, kai, rodos, jau tuoj tuoj visam lai
kui jis apsistos Lietuvoje, prie Nemu
no ir Neries upių. Liga, lėmusi anks
tyvą mirtį (mirė sulaukęs 65 metų), 
užgriuvo netikėtai, 1935 m. gegužę 
plaukiant garlaiviu iš gastrolių JAV. 
Temperatūra staiga pakilo iki 39,9 
laipsnio ir privertė artistą išlipti pu
siaukelėje, Havroje. Asmeninis gydy
tojas, atvykęs iš Paryžiaus, pacientą iš
kart pasiuntė į ligoninės palatą. Tučiau 
gydytojas nenurodė ligos, artimuosius 
įspėdamas, kad gali atsitikti ir blogiau
sia. Netrūko įtikinėjančių, kad tai -
prakeikimas už demoniško Mefistofe
lio-Antikristo reabilitaciją scenoje ar
ba konkurentų artistų pavydo kerštas, 
pasitelkiant juodąją magiją. 

Pavydas, konkurencija, netikru
mas dėl ateities paskatina kai kuriuos 
scenos artistus imtis magijos prieš ta
lentingesnius kolegas. Kad Šaliapinas 
nekeltų kojos už Atlanto, pavyduoliai 
pasikvietė afrikietį Vudu šamaną. Per 
mėnesį artistas neteko 14 kilogramų. 
Aklai tikėdavęs burtais, prietarais ir 
pranašystėmis, jis vis tik buvo linkęs 
abejoti Paryžiuje gyvenusios žiniuonės 
pranašyste: "Pakeiskite savo gyveni
mo būdą, Fiodorai Ivanovičiau. Nu
stokite daryti tai, dėl ko jūs esate pa
žeidžiamas: daugiau nelipkite į sceną, 

ji jus pražudys. Savo pasiekėte, pasi
ruoškite geresniam ramesniam _gyveni
mui". Tučiau atsisakyti scenos Saliapi
nui buvo per daug sunku. Jis svajojo nu
mirti vaidindamas M. Musorgskio ope
roje, su Boriso Godunovo kostiumu. 

Tučiau Šaliapinas buvo neperkal
bamas: jis netikėjo, kad tapo demo
niško apsėdimo auka, buvo nuošir
džiai įsitikinęs, kad tai senovinio gri
po forma. Nepasveikęs pareigingas 
menininkas kitais metais, nepaisyda
mas patarimų, intensyviai gastroliavo 
Azijoje, aplankė Pekiną, Thkiją, Šan
chajų, Varšuvą, Londoną, Klaipėdą. 
Nobelio literatūros premijos laurea
tas l. Buninas prisiminė 1937 m. birže
lio 18 d. koncertą Paryžiuje: "Šaliapi
nas sunkiai sirgo. Nepaprastai jaudi
nosi„. Gelbėjo tik gestikuliavimo raiš
ka ir intonacija ... ". Po savaitės, 1937 
m. birželio 23 d., Didžiojoje Britanijo
je įvykęs rečitalis laikomas paskutiniu 
artisto pasirodymu scenoje. Nepaisy
damas gydytojų protestų, F. Šaliapi
nas vyksta gydyti balso į Vokietijos 
kurortą, o iš ten į Budapeštą ir Vieną. 
Čia 1937 m. rugsėjo 12 d. medicinos 
daktarų konsiliumas konstatuoja, kad 
F. Šaliapino būklė kritiška: "Išsekusi 
širdis, plaučiuose emfizema". 1938 m. 
vasario mėnesį kraujo tyrimų žinovas 
prof. Wail paskelbia, kad tai leukemi
ja. Tučiau F. Šaliapinas nepasidavė, 
kūrė ateities planus, juokavo: " Iki 
skausmo pasiilgau vodkos butelio su 
silkute ir svogūnu ... ". Žmogus, raga
vęs pačius brangiausius pasaulio gėri
mus, kaštuojančius keliasdešimt tūks
tančių markių, svajojo apie tai, ką kas
dien ant stalo gali turėti eilinis ka
minkrėtys, namų šeimininkė ar gatvės 
bandelių pardavėjas. 

Štai kaip paskutines didžiojo ar
tisto dienas prisiminė kompozitorius 
S. Rachmaninovas ir dailininkas K. 
Korovinas: "Fiodoras taip staigiai pa-

seno, kad buvo pasi
keitęs neatpažįsta

mai". Nepadėjo tris F. Šaliapinas 
kartus perpiltas krau-
jas. Laikydamas savo antrosios žmo
nos ranką, R Šaliapinas pasakė: "Už 
kokias nuodėmes turiu taip nežmo
niškai kentėti? Maša, aš pražuvau ... " 
1938 m. balandžio 12 d. 17 val. 15 min. 
didžiojo artisto širdis sustojo. Mirties 
dieną varpai skambėjo ne tik Pa
ryžiuje, bet ir Kauno cerkvėje bei Įgu
los katalikų šventovėje. Šv. Mišiose 
meldėsi ir teatro artistai, lietuviai me
nininkai: K. Petrauskas, A Staškevi
čiūtė, J. Mažeika, A Dambrauskaitė, 
V. Jonuškaitė, l. Nauragis, A. Kntkus
Kntkauskas ir kt., dainavę kartu su di
džiuoju scenos magu, burtininku, me
nininku, sukūrusių neįtikėtinai įtai
gius vaidmenis. Vienas iš jų - Mefis
tofelis (A. Baito ir Ch. Gounod opero
se), atėjęs į senyvo mokslininko Faus
to mokslinę laboratoriją - Juodojo 
demono, Šėtono prototipas, kurį šian
dien kartoja ne tik daugelis įvairių 
teatrų artistų, bet ir tikri egzorcizmo 
profesionalai. Novelė ir filmas "Eg
zorcistas", dažnai rodytas TV ekra
nuose, paremtas tikra gyvenimiškais
torija, padėjo daugeliui aiškiai supras
ti ir įvertinti demoniškos ligos apsėdi
mo auką. 

Šaliapinas daugeliui sovietų ideo
logų buvo rakštis. Vienintelės 95 me
tų F. Šaliapino dukros, šiuo metu gy
venančios Paryžiuje, teigimu, "šeima 
turėjusi išeiti vėlų vakarą į lauką ir 
devynis kartus nusilenkti mėnuliui". 
Šio papročio ji buvo išmokyta gyven
dama su tėvu, kuris nesibaimino, kai 
jį labai rimti ir neklystantys moralės 
saugotojai kaltino parapsichologijos 
ar kosmohumanizmo, mistikos tradi
cijų sekimu ir jų diegimu visuomenei. 
Knygynuose buvo pasirodžiusi kny
gutė F. Šaliapinas- mediumas. Slen-

kant amžiams~ d_~l išskirtinės geogra
finės padėties satiapino gimtasis mies
tas buvo tapęs įvairių tautų ir kultūrų 
sąveikos židiniu. 

Rusų ir totorių kaimo magijos 
tradicija, kuri formavosi veikiama pro
tėvių slavų, rytų kultūrų, helenistinės 
bei indų vedų astrologijų, alchemijos 
mokslų, turėjo įtakos F. Šaliapino 
mistinei pasaulėžiūrai. Šios tradicijos 
dėka viduramžiais kai kurie magijos ir 
aiškiaregystės bei astrologijos krypčių 
tekstai tapo žinomi ir Europoje. Savo 
ruožtu iš arabų pasaulio viduramžiais 
Rusiją, kaip ir LDK, pasiekė savita 
arabų-persų astrologinė sistema (taji
ka), suderinanti įvairius graikų, sirų, 
sasanidų ir indų magijos ir astrologi
nius elementus. 

Daroma išvada, jog Šaliapino kar
jera, ekstrasensiniai gebėjimai, įsijau
timas į vaidmenį ir sceninė įtaiga ar 
žiūrovų hipnozė byloja apie magijos ir 
sceninę raišką, liudija apie hipnozės, 
magijos, liaudies apeigų, artistų persi
kūnijimo stebuklus. Senųjų civilizacijų 
tyrinėtojams F. Šaliapino gyvenimo 
fenomenas yra ne tik reikšmingas se
nosios kultūros paveldo indas, bet ir 
itin svarbi tradicinių žinių perdavimo 
ir jų asimiliacijos pažinimo priemonė. 

Tiktai 1984 m. F. Šaliapino palai
kai buvo perkelti iš Paryžiaus į Mask
vos Novodevičės kapines. 1983 m. iš
leista Didžioji sovietinė enciklopedija 
buvo negailestinga mirusiam artistui, 
apibūdindama XX š. operos legendą 
kaip "tarybinės valstybės ir liaudies 
priešą, Vakaruose įsiliejusį į baltagvar
diečių judėjimą, nukreiptą prieš bolše
vikinį režimą". O autobiografmės kny
gos Siela ir kaukė bei Atsiminimai pa
sirodė Rusijoje tik Gorbačiovo "pere
stroikos" laikais, praėjus 50 metų po 
jų autoriaus mirties. Nepriklausomoje 
Lietuvoje F. Šaliapino raštai buvo lei
džiami ir prieinami skaitytojams nuo 
XX š. trečio dešimtmečio, kai meni
ninko tėvynėje "demokratiškiausios ir 
teisingiausios pasaulio šalies" gyven
tojai galėjo susipažinti su savo tautie
čio kūrybine veikla tik iš nuogirdų ir 
interpretacijų. 

Pavasario bakulė 
Skaidri ryto rasa 
Saulei kylant ištiško, 
Laumių fėja basa 
Atskubėjo iš miško. 

Džiaugės radus paguodą -
žaisti burtais galės. 
Skleidė apsiaustą juodą, 

Ligi pat pakelės. 

Fėja puošniu rūbu 
Pradžioj vėją suglamžė, 
Nors taip elgtis grubu -
Meilė jos ilgaamžė. 

Nykštukėliai pravėrė 

Burtų galios duris, 
Fėjos gniaužtuose spėriai 
Karčią ašarą ris. 

Ant glytėsių slUl.žių 
Nykštukėliai parvirto, 
Nuo minčių pavydžių 
Šaukės pranašo tvirto. 

Kliedesyj patraukliam 
Stingsta gyslose kraujas, 
Lekiant žirgui eikliam 
Gimsta pranalas naujas ... 

Akimirkos H Toronto lietuvių jaunimo ansamblio "Gintaras" metinio koncerto "Subatvakarls", įvykusio š.m. gegutės 15 d. 
Anapilio sodybos patalpose Ntrs. R. Puterio 

Petras, Panevėžys 
Atsiuntė Zina Vaičeliūnienė, 

Oakville, ON 



Kanadiečiai Venecijos 
festivalyje 

Venecijos architektūros 
festivalyje Kanadai atstovaus 
Vinipego architektas Manito
bos universiteto profesorius 
Jae Sung Chon ir architektū
ros įstaiga 5468796. Šie šiuo
laikinių pastatų ir erdvių kū
rėjai yra apdovanoti Kanados 
meno tarybos premija už "Ku
bą" - neįprastos formos sceną 
atviroje erdvėje vykstantiems 
reginiams. Vinipego architek
tai Venecijos šiuolaikinės ar
chitektūros festivaliui, kuris 
vyks 2012 m. rugsėjo-lapkričio 
mėnesiais, kurs projektą Mig
rating Landscapes. Jame tu
rėtų atsispindėti naujųjų ka
nadiečių atsivežtinė kultūrinė 
patirtis. 

Lietuvos valstybės vėliavos pagerbimo iškilme S. Daukan
to aikštėje prasidėjo Liepos 6-oji - Valstybės ir Karaliaus 
Mindaugo karūnavimo diena. Valstybės dienos proga Lie
tuvos prezidentė D. Grybauskaitė įteikė valstybinius ap
dovanojimus grupei kultūros, meno, sporto, gynybos dar
buotojų. Nuotraukoje Valstybės apdovanojimas įteikia
mas režisierei D. Ibelhauptaitei 

Inf.ir ntr. (Dž.G. Barysaitės) iš LR Seimo tinklalapio 

Svarbus indėlis 
Gintaro Lučinsko knyga "Pogrindinė 'Geležinio Vilko' organizacija 

Alytausi apskrityje (1940-1941)" 

Dr. ARŪNAS BUBNYS 

1941 m. Birželio sukili
mas lyg galingas sprogimas 
sudrebino visą Lietuvą. Tai 
buvo entuziastingas, visuoti
nis ir savaiminis lietuvių tau
tos bandymas nusikratyti so
vietine okupacija ir atgauti 
valstybinę nepriklausomybę. 
Nors 1941 m. Birželio sukili
mas buvo vienas ryškiausių ir 
dramatiškiausių Antrojo pa
saulinio karo epizodų Lietu
voje, tačiau iki šiol lieka ne
pakankamai ištirtas ir tebety
rinėjamas Lietuvos istorikų. 
Tokią būklę sąlygojo daugybė 
priežasčių. Pats sukilimas tru
ko tik apie savaitę, jis sutapo 
su nacių-sovietų karo pradžia 
ir buvo užgožtas vėlesnių ilga
laikių procesų ir žiaurių įvykių 
(nacistinės ir sovietinės oku
pacijų, holokausto, pokario 
trėmimų ir partizaninio karo 
ir t.t.). Vėlesni ir žymiai ilgiau 
trukę istoriniai įvykiai tautos 
istorinėje atmintyje nustelbė 
ir išblukino prisiminimus apie 
šį herojišką, bet trumpą nau
jausios mūsų istorijos puslapį. 
Prisiminimai ir pagarba Bir
želio sukilimui buvo palaiko
mi tik į Vakarus pasitraukusių 
sukilimo dalyvių pastangomis. 
Lietuvoje sąlygos tyrinėti 1941 
m. Birželio sukilimo istoriją 
atsirado tik po nepriklauso
mybės atkūrimo. Iki šiol dau
guma Lietuvos istorikų dau
giausia tyrinėjo Lietuvių akty
vistų fronto (LAF) susikūrimą 
ir veiklą Bedyne, LAF prog
ramą ir ideologines nuostatas. 

Pakankamai gerai yra iš
nagrinėti sukilėlių veiksmai 
Kaune, Lietuvos laikinosios 
vyriausybės paskelbimas ir jos 
veikla pirmosiomis karo ir na
cių okupacijos savaitėmis, 
svarbiausių sukilimo organi
zatorių ir vadų likimai. Vienas 
mažiausiai ištirtų sukilimo po
žiūrių yra antisovietinio po
grindžio organizacijų ir suki
lėlių veiksmai Lietuvos pro
vincijoje - apskrityse ir vals
čiuose. Profesionalūs istorikai 
paprastai nesidomėjo šiuo 
klausimu, palikdami jį rajo-

nuose gyvenančių istorijos 
mokytojų, kraštotyrininkų ir 
kitų savo krašto istorija besi
dominčių entuziastų valiai. 
Kaip teigiamą išimtį būtų gali
ma nurodyti dr. V. Brandi
šausko parengtą dokumentų 
rinkinį, atskirus "Versmės" 
leidyklos išleistus valsčių is
torijos tomus, reguliariai Tri
mito žurnale spausdintus 
straipsnius 1941 m. Birželio 
sukilimo tema. Antisovietinio 
pogrindžio ir Birželio sukili
mo tyrimų ignoravimas, ma
nyčiau, yra klaidinga ir taisyti
na pozicija. Sistemingi ir nuo
seklūs šios temos tyrimai leis
tų atsakyti į keletą labai svar
bių klausimų, į kuriuos iki šiol 
neturime atsakymų. Pirmiau
sia susidarytume konkretų ir 
visapusišką vaizdą apie su
kilimo eigą visoje Lietuvoje. 
Galbūt, išryškėtų kai kurie re
gioniniai skirtumai ir speci
finiai bruožai, nes pogrindžio 
veiklos ir sukilimo masišku
mas, intensyvumas bei trukmė 
įvairiose apskrityse ir vals
čiuose buvo skirtingi. 

Kita vertus, labiau atsi
skleistų ir visai Lietuvai bū
dingi dėsningumai, patvirti
nantys mūsų nuojautas ir su
pratimą apie sukilimo visuoti
nį ir masinį pobūdį. Be to, ga
lėtume sužinoti bent apytikrį 
pogrindžio ir sukilimo dalyvių 
skaičių ir jų patirtus nuosto
lius, taip pat sukilėlių pasiek
tus laimėjimus (užimtus mies
telius, atkurtas vietinės val
džios įstaigas, įvykdytas diver
sijas, raudonosios armijos da
liniams ir sovietinių pareigū
nų būriams padarytus nuosto
lius (nukautus, sužeistus ir pa
imtus į nelaisvę raudonarmie
čius ir sovietinius aktyvistus). 

Verti dėmesio ir kiti ma
žai tyrinėti rezistencijos ir Bir
želio sukilimo požiūriai: anti
sovietinio lietuvių pogrindžio 
kūrimasis ir veikla iki nacių
sovietų karo, vietinių pasi
priešinimo grupių ryšiai su 
pogrindžio vadovybės centrais 
Vilniuje, Kaune ir kituose di
desniuose miestuose. Labai 

reikalingi tyrimai apie sukili
mo dalyvių motyvaciją, socia
linę kilmę, profesiją, amžių, 
dalyvavimą Nepriklausomos 
Lietuvos laikų organizacijų 
(Šaulių sąjungos, jaunalietu
vių) ir partijų veikloje. Atsa
kymai į šiuos klausimus leistų 
paaiškinti, kokie žmonės ir 
kodėl įsitraukė į pasipriešini
mo organizacijas ir tapo suki
lėliais. 

Beveik į visus aukščiau iš
keltus klausimus ir problemas 
atsakymą regioniniu -Alytaus 
apskrities mastu pateikia G. 
Lučinsko knyga. Knygos auto
rius labai kruopščiai ištyrė ar
chyvinius dokumentus, istori
nę literatūrą ir spaudą, ap
klausė gyvus išlikusius liudi
ninkus. Tokį darbą galėjo at
likti tik savo krašto (Dzūkijos) 
patriotas ir istorijos mylėto
jas. G. Lučinskui pavyko išaiš
kinti net 588 Alytaus apskrity
je veikusios pogrindinės "Ge
ležinio vilko" organizacijos 
narius. Vien šis skaičius liu
dija, koks stiprus buvo Daina
vos krašto žmonių patriotiz
mas ir nepasitenkinimas oku
pacine sovietų valdžia. Tur
būt, sunku būtų surasti kitą 
Lietuvos apskritį, kurioje iki 
nacių-sovietų karo būtų vei
kusi tokia skaitlinga antisovie
tinio pasipriešinimo organi
zacija. G. Lučinsko knygoje 
pateikiami "Geležinio vilko" 
organizacijos dalyvių sąrašai, 
atsiminimai, straipsniai, svar
biausių organizacijos narių 
biografijos, archyviniai doku
mentai, nuotraukos ir kiti liu
dijimai. G. Lučinsko parengta 
knyga svarbus indėlis į 1940-
1941 m. antisovietinės rezis
tencijos tyrimus ir paminklas 
už Lietuvos nepriklausomybę 
kovojusiems Dainavos krašto 
žmonėms. Kartu tai geras pa
vyzdys kitiems kraštotyrinin
kams, vietinės istorijos tyrinė
tojams ir savo gimtinės mylė
tojams. Jeigu daugiau žmonių 
sektų šiuo pavyzdžiu, tuomet 
nebeliktų jokių "baltų dėmių" 
nei Lietuvos, nei atskirų jos 
regionų istorijoje. 
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~ KULTORINEJE VEIKLOJE 
XV Tarptautinis Tho

mas Manno festivalis "Gim
toji Europa", Nidoje trukęs 
devynias dienas, baigėsi lie
pos 17 d. Festivalis buvo pra
dėtas klasikinės muzikos 
koncertu, kurį atliko festiva
lyje debiutuojąs Klaipėdos 
kamerinis orkestras ir pia
nistas Daumantas Kirilaus
kas. Programoje - festivaliui 
užsakyto kompozitoriaus Os
valdo Balakausko kūrinio 
fortepijonui ir styginių or
kestrui Čiurlionio metai prem
jera. Šiemet festivalyje buvo 
paminėta M.K. Čiurlionio 
mirties ir Czeslaw Miloszo 
gimimo šimtmečiai. 

Muzikinę festivalio dalį, 
kaip ir kasmet, sudarė aš
tuoni koncertai, kuriuose 
skambėjo Johann Sebastian 
Bacho kantata, Johannes 
Brahmso ir Antonin Dvoža
ko kameriniai kūriniai, An
ton Brucknerio chorinės ir 
kamerinės muzikos kūriniai. 
Lietuviškai kūrybai atstova
vo M.K. Čiurlionio ir kom
pozitoriaus Jurgio Karnavi
čiaus (1884-1941) kamerinė 
instrumentinė ir vokalinė 
kūryba, kompozicijos cho
rui. Programą atliko, be jau 
minėto Klaipėdos kamerinio 
orkestro ir pianisto D. Kiri
lausko, Klaipėdos kamerinis 
choras "Aidija", Kauno sty
ginių kvartetas, lietuvių for
tepijoninis trio "Kaskados" 
su austrų smuikininku Ger
not Winischhoferiu, daini
ninkės Sigutė Stonytė, Asta 
Krikščiūnaitė, pianistai Jur
gis Karnavičius ir Audronė 
Kisieliūtė. 

Festivalio žodžio progra
moje dalyvavo svečiai iš Vo
kietijos, Lenkijos ir Lietu
vos. Savo naujausią leidinį 
Nemunas - vienos Europos 
upės kultūros istorija pristatė 
vokiečių kultūros istorikas 
Uwe Rada, knygoje meist
riškai suderinęs kelionių 
apybraižą, politinį įvertini

mą, istorinį tyrimą bei litera
tūrinį portretą, nepamirš
damas karalienės Luizės, 
Napoleono, Lietuvos didžio
sios kunigaikštystės bei Kur
šių nerijos grožio. Adam Za
gajewskis, lenkų poetas ir 
apybraižininkas, daugelio li
teratūros apdovanojimų lau
reatas, pernai pristatytas 
Nobelio literatūros premi
jai, kalbėjo apie rašytojų 
reikšmę šių dienų Europoje. 
Prof. Vytautas Landsbergis 
savo kūrybos vakare MKČ 
muziką atliko kartu su sak
sofonininku Petru Vyšniaus
ku. Dieter Strauss, germa
nistas, dėstytojas, autorius pri
statė savo knygą apie Mann 
šeimos patirtį išeivijoje. 

Nebuvo nuskriausti ir 
meno bei kino mėgėjai. Pir
miesiems V. ir K. Mizgirių 
gintaro galerijos-muziejaus 
Menininkų namuose buvo 
surengta išeivijos dailininkės 
Akvilės Zavišaitės (1962-
1991) kūrybos paroda, o Ne-

ringos istorijos muziejuje -
rinktiniai Nidos dailininkų 
darbai. Pastariesiems - "Ki
no naktys prie švyturio", kur 
buvo parodyti vokiečių kino 
klasiko Wim Wenderso fil
mai, dokumentinis filmas 
apie C. Miloszą, trumpamet
ražių filmų programa bei re
žisieriaus Kristijono Vil
džiūno filmas Kai apkabin
siu tave. Visuose festivalio 
renginiuose dalyvavo apie 
5,000 lankytojų. 

Šiaulių muzikos mokyk
los choras "Gama" iš Slova
kijos sostinėje Bratislavoje 
vykusio Tarptautinio chorų 
ir orkestrų konkurso grįžo 
su aukso diplomu. Konkurse 
varžėsi vienuolika chorų iš 
devynių valst~bių. Lietuvai 
atstovavo tik Siaulių choras 
"Gama", kuris po septynerių 
metų intensyvaus darbo pra
dėjo skinti laurus konkur
suose. Choro vadovė - Dai
na Kavaliauskienė, koncert
meisterė - Renata Stauskie
nė. Choras, dar nesibaigus 
konkursui Bratislavoje, gavo 
kvietimus į kitąmet Ispani
joje ir Belgijoje vyksiančius 
konkursus. 

XVI Pažaislio muzikos 
festivalis vyksta nuo birželio 
5 iki rugpjūčio 28 dienos įvai
riose Kauno ir apylinkių vie
tovėse - koncertų salėse, 
šventovėse, dvaruose, Kau
no pilyje, Pažaislio vienuo
lyne ir pirmą kartą - Baiso
galos dvare. Festivalį pradė
jo Pažaislio vienuolyne Lie
tuvos valstybinis simfoninis 
orkestras (vad. Gintaras Rin
kevičius), Kauno valstybinis 
choras ( vad. Petras Bingelis) 
ir solistai Vilija Pilibaitytė
Mia, Rosita Čivilytė, Dona
tas Montvydas, Sasha Song. 
Programoje - Freddy Mercu
ry, Michael J ackson, George 
Michael, Tina Turner, Whit
ney Houston, Bryan Adams, 
Barbra Streisand, Lady Ga
ga, Madonnos ir kt. dainos. 

Pažaislio festivalyje pla
tus muzikos stilių spektras -
nuo baroko ar klasicizmo iki 
šių dienų kūrėjų darbų- ran
da atgarsį įvairiausio skonio 
klausytojų tarpe. Didžioji 
šio festivalio koncertų dalis 
žadama iš romantizmo lai
kotarpio, nes šie metai žymi 
to meto kūrėjų jubiliejus: 
vengrų kompozitoriaus Fe
renc Liszto 200-ąsias mirties 
metines, austrų kompozito
riaus Gustav Mahler ir Mi
kalojaus Konstantino Čiur
lionio 100-ąsias mirties me
tines. 

Šiemetinė Šv. Jeronimo 
premija skirta lietuvių litera
tūros vertėjai į anglų kalbą 

Elizabeth N ovickas už me
niškai išverstus Ričardo Ga
velio bei Kazio Borutos ro
manus. Laureatui premija 
įteikiama rugsėjo 30 dieną 
Taikomosios dailės muzieju
je minint Tarptautinę vertėjų 
globėjo šv. Jeronimo dieną. 

GK 
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GIC INDĖLIAI 
(Pelno padalinimas netaikomas) 

1 metų "cashable" 1.50% 

1 metų 1.80% 

2 metų 2.30% 

3 metų 2.50% 

4metų 3.00% 

S metų 3.25% 

GIC INDĖLIAI 
---(Taikomas pelno padalinimas-.) _ ____. 

1 metų 11cashable11 1.50% 

1 metų 1.50% 

2 metų 2.10% 
3 metų 2.20% 
4metų 2.50% 
S metų 2.90% 

1 8mėn. 2.00% 

RRSP, RRIF Pensijų fondai 

TFSA Neapmokestinama 
Taupomoji sąskaita 

TFSA atviras, kintantis 2.00% 

RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.60% 
1 metų 1.80% 

2 metų 

3 metų 

4metų 

5 metų 

2.30% 
2.75% 

3.00% 
3.25% 

SĄSKAITOS 

Taupomoj i sąskaita 

čekių sąskaita iki 
1.50% 
0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 1 metų 
term. ind. 0 .50% 

SUTEIKIAME 

Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO nJRTO 
PASKOLAS 
Su nekintančiu nuošimčiu 
1 metų 2.90% 

2 metų 3.45% 

3 metų 3.70% 

4metų 3.90% 

5 metų 4.35% 
Su kintančiu nuošimčiu 

1, 2, 3 metų 3.25% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75% 

Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas 

Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas 

NAUJA PASLAUGA 18 mėnesių GIC moka 2.00% 

MŪSŲ ADRESAS Darbo laikas: 

3 Resurrection Road Pirm., antr., treč. 9:00-3:30 

Toronto, Ontario M9A SG 1 Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00 

Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) Šeštadieniais 9:00- 1:00 

Fax 416-532-4816 

ANAPILYJE 

Tel. 905-566-0006 
Fax 905-566-1554 

Sekmadieniais 8:30- 12:45 

Darbo laikas: 
Antradieniais 9:00-3:30 
Ketvirtadieniais 12:00- 7:00 
Sekmadieniais 9:00- 12:30 

D~MESIO - NAUJAS 
VASAROS DARBO LAIKAS 
Nuo 2011 m. liepos 2 d . iki rugsėjo 3 d. 

ŠEŠTADIENIAIS NEDIRBSIME 

Kviečiame plač iau naudotis mūsų patarnavimais internetu -
saugiai, patikimai ir greitai tvarkyti finansinius reikalus. 

ELEKTRONINIS BANKAS www.rpcul.com 

-

Taip pat Jūsų patogumui siūlome naudotis The ExchangeNetwork 
bankomatų tinklu bankuose ir kredito kooperatyvuose. 

The Exchange ženklu pažymėtuose bankomatuose visoje Kanadoje 
be papildomų mokeslių galite: 

• IŠSllMTI IR Į NEŠTI GRYNUOSIUS PINIGUS • ĮNEŠTI ČEKIUS 
• PERVESTI PINIGUS TARP SASKAITŲ • PATIKRINTI BALANSĄ 

LEDAS REFRIGEAATION 

AIR CONDITIONINO & HEATINO 

PRIElsEZONINIS ORO IALDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareekal 
Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328 

@RTODONTĖ 
Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S., M.Sc., Ortho. Dip., FRCD (C) 

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie naujos 'PARAMOS') 
Toronto ON, M8W l C5 

Tel. (416) 207-0885 
www.RoyalYork Ortho.com 

Kviečiame mažus ir didelius! 

Bernardo Brazdžionio kūrybos 
priėmimas moksle ir kritikoje 

Atkelta iš 2-ro psl. 

Juozas Keliuotis labai at
sargi.ai prabilo apie Bernardo 
Brazdžionio pilietinį eilėraš
čių plakatiškumą, retorikos 
dulkes, "besaikį vartojimą tų 
pačių žodžių ir sakinių", en
ciklopedinius išskaičiavimus, 
nors "tikroji lyrika nesiduoda 
patosiškam deklamavimui, 
kuris yra priešas kiekvieno ty
rojo grožio". ( ... ) Turinio at
žvilgiu Bernardui Brazdžio
niui galima padaryti kai kurių 
priekaištų. Bernardas Braz
džionis yra žinomas kaip reli
gilris, kata)jlciškas poetas. Bet 
ar iš tiesų joje yra gilesnė reli
ginė mintis? Ar aptinkame 
stipresnių religinių išgyveni
mų? Religinis gyvenimas čia 
traktuojamas labai paviršuti
niškai. Minimi Palestinos vie
tovardžiai, bibliniai vardai, 
įvairių maldų žodžiai, litur
giniai terminai, keliamas as
ketinis pasaulio ir žmogaus 
praeinamumas, minimi ženk
lai ir stebuklai skelbią Dievo 
buvimą, grasoma netikin
tiems, minimos atgailos sak
ramento formulės. Bet tai ar 
jau viskas"? Ar visa tai suda
ro religijos esmę? Bernardas 
Brazdžionis pastebi išorines 
religijos formas, negali "atsi
žiūrėti brevioriaus lakštų", 
bet pamiršta tą gilųjį religinį 
gyvenimą, apie kurį kalba di
dieji krikščionių mistikai ir di
dieji pasaulio poetai. Bernar
dui Brazdžioniui, norint pasi
daryti dideliu religiniu poetu, 
reikia pažvelgti į religinio gy
venimo gelmes, susipažinti su 
didžiųjų mistikų liudijimais, 
pačiam į tai nuoširdžiau įsi
jausti, tada ne tik jo poezijos 
turinys pagilėtų, bet ir forma 
pasidarytų tauresnė, san
tūresnė, kuklesnė". 9 

Tumas Venclova antalogi
joje Lietuvių egzodo literatūra 
1945-1990 rašo, kad «Bernar
das Brazdžionis įvaldo dia
metraliai priešingas intona
cijas, nepaprastai plačią poeti
nę kalbėsenos skalę: jo eilėse 
girdėti graudus rūstumas ir 
eleginė giedra, dinamiška eks
presija ir ramus susimąsty
mas, kaltinimas ir malda, apo
kaliptinė pranašystė ir melan
choliška paguoda. Kūryboje 
ima vyrauti dvi temos. Pirmoji 
jų - žmogaus egzistencinė ke
lionė, organiška žmogiškojo 
esimo dinamika: trapumas ir 
taurumas, susvetimėjimas ir 
autentiškumas, menkumas ir 
didybė. Žmogaus ontologinė 
mįslė dažniausiai sprendžia
ma religiniais terminais, at
skleidžiant jo įsišaknijimą bū
tyje ir veržimąsi į nepasiekia
mą tiesą, jo laikinumą ir jo iš
likimą metafiziniame pasau
lyje anapus mirt ies. Antroji 
tema - iškrypusios XX š. civi
lizacijos pasmerkimas, artė
jančios pasaulinės katastrofos 
vaizdai" .10 

1953 metais apie Bernar
do Brazdžionio rinkinį Di
džioji kryžkelė Algirdas Lands
bergis rašė: "Formalinė vie
noduma ne tik sako, kad eilė
raščiai maitinami vieno jaus
mo. Formos monotonija yra 
pasaulėžiūros monotonijos iš
dava. Bernardo Brazdžionio 
populiari didmenų filosofija 
mena kelių stambių vien
spalvių erdvių kompoziciją: 
žmogus menkysta, Dievo ga
lybė, tėviškės vertė, pasaulio 
sugedimas. Didžiosios kryžke
lės aiškumas yra tos filosofijos 
aiškumo pasėka, o ne auto
riaus vidinės aiškinamosios 
pastangos vaisius. Bernardo 
Brazdžionio pasaulėžiūra ir iš 
jos išplaukiantis požiūris i is
toriją gali būti teisingi savo 
bendriausiomis išvadomis" .11 

Silvija Rakutienė savo di
sertacijoje rašydama apie Ber
nardo Brazdžionio kūrybą, 
teigia, kad "Bernardo Braz
džionio eilėraščių žmogus gy
vena pasaulyje, kuriame visa 
gamta meldžiasi savo Sutvė
rėjui. Poetas siekia įžvelgti 
kiekvieną dieviškumo apraiš
ką žmogaus egzistavimo erd
vėje. Regėdamas tinkamai su
tvarkytą pasaulį, žmogus pati
ria baimingą pagarbą, dėkin
gumą ir meilę. Tui savotiškas 
pranciškoniškas Dievo pajau
timas: ne tik visa gamta gieda 
giesmę Viešpačiui, bet ir pats 
pasaulis vaizduojama Viešpa
ties garbei skirtas himnas, prie 
kurio prisijungia ir žmogus" .12 

Poetas nemokėjo veid
mainiauti ir garbinti kitų die
vų. Jo Dievas - tikrasis, pade
dantis žmogui, sukūręs har
moniją Žemėje gyvybę davęs 
kiekvienam padarėliui, todėl 
jie ir garbina Aukščiausiąjį 
kaip tik mokėdami. Poetas 
jausdamas žmogaus ir gamtos 
harmoniją, savo eilėraščiais 
stengėsi atskleisti dvasinį 
žmogaus ir Dievo ryšį tarpi
ninkaujant gamtai. 

Viktorija Skrupskelytė 
Egzodo poezijos šuoliai mano, 
kad "gyvenamajam laikui tur
būt plačiausiai atsiveria Ber
nardas Brazdžionis. Kartais 
intymus ir lyriškas, jis neužsi
daro individualių jausmų rate, 
realaus pasaulio nelaiko po
ezijos priešingybe ir todėl, de
rindamas poetinius ir gyveni
miškus impulsus, reaguoja į 
dienos įvykius, rašo pirmųjų 
įspūdžių įtakoje, nebijo nei 
spontaniškų emocijų, nei kas
dienybėje išaugusių žodžių. 
Jo kūryba yra aktuali, išlai
kanti glaudų :ryšį su aplinka ir 
ypač su ta bendruomene, ku
rioje autorius gyvena".13 ( ... ) 

Poetinį žodį Bernardas 
Brazdžionis valdo meistriškai, 
išgaudamas drąsių ir pagau
nančių kalbinių efektų, dra
matinio struktūros pobūdžio, 
stiliaus ir nuotaikų įvairumo. 
Didingas, intymus, elegiškas, 

rūstus - jis taikliai pagauna 
kalbos niuansus, lengvai kei
čia balso toną, savo poetiškąją 
sielą kaskart įvilkdamas į nau
ją drabužį. Jo poetinis meto
das nėra modemus ta prasme, 
kad jis tiki žmonių kalbos es
miniu prasmingumu ir todėl 
siekia ne tiek atskirus žodžius 
įprasminti, juos glaudžiai su
rišdamas su vidiniu pergyve
nimu, kiek eilėraščio erdvėje 
žodžius tinkamai suderinti, 
surikiuoti, jiems duoti aišku
mo bei skambu.m.o, kartais net 
kūrinio stilių pritaikyti viešam 
skaitymui".14 

Rita Tūtlytė mano, kad 
"Bernardo Brazdžionio žmo
gus lygiagretus Biblijos žmo
gui - paraboliškas: jis ir abs
trakcija, ir kasdieniškas, bui
tiškas, patiriantis būtį visu tei
singumu. Bernardui Braz
džioniui rūpi įvairialypis, že
mės kelionėje išsiskleidžiantis 
į daugialypę buities scenų ir 
situacijų žmogaus santykis Su 
Dievu. Siuo požiūriu Bernar
das Brazdžionis pasirodo esąs 
labai modernus: jis yra toli 
nuo tobulų maironiškų Dievo 
ir žmogaus ryšių (Maironis 
rodė kanoniškąjį teisingojo, 
gerojo žmogaus santykį su 
Dievu). Bernardo Brazdžio
nio žmogus yra buities žmo
gus: nusidėjėlis, paklydėlis, 
neteisingas, apsimetėlis. "15 

Kritiniuose straipsniuose 
ir atsiliepimuose apie poeto 
Bernardo kūrybą, galima pa
justi įvairių kartų atstovų nuo
mones ir pastebėjimus. XXI 
š. Bernardo Brazdžionio kūry
ba labiau vertinama ir dau
giau gilinamasi į jo transcen
denciją, žmogaus būtį, jo pili
grimystę ir santykį su Dievu. 

l Kubilius V. Th.utinė literatūra ir 
tautinė valstybė. Darbai ir Dienos. 
Nr. 35. K. 2003. VDU. 
2 Tunpat 

3 Thn pat. p. 190. 
4 V. Daujotytė. Šalia triukšmau
jančių. p. 26. 

s J. Keliuotis. op.cit., p. 192. 

6 Thn, pat. 
7 Jonas Grinius, .Braz.džionio ~ 
jos kritiški metmens, Varpai, 1944, 
p. 205-215. 
8 Jonas Girnius. Brazdžionio ~ 
jos kritiški metmens, Varpai, 1944, 
p. 205. 
9 J. K.eliuotis. Brazdžionio kelias 
perpasaulį Kūryba, 1944, nr. 3,p. 
291. 

10 Lietuvių egmdo literatūra 1945-
1990. v, 1997, p. 90. 

11 Egzodo literatūros atšvaitai, sud. 
liūtas Mockūnas. Landsbergis A. 
Begalinė vienuma ir "Didžioji 
kryžkelė". v, 1989, p. 114. 
12 Rakutienė S. Bernardo Braz
džionio kūryba 1924-1944 metai. 
Daktaro diser tacija. Pasaulis -
Di.evo kūrinys, K, 2005, p .66. 

13 Egzodo literatūros atšvaitai. V., 
1989, p. 335. 
14 Thn pat. p. 337. 
15 Tūtlytė R. Išliekanti lyrika. X 
amžiaus lietuvių poezijos vidinių 
struktūrų kaita. V., 2006, p . 64. 
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Šeštini'l dieną Alantos 
(Molėtų r.) Sv. apaštalo Jokū
bo šventovėje 35 parapijos 
jaunuoliams buvo suteiktas 
Sutvirtinimo sakramentas. 
Mišias aukojo Panevėžio vys
kupas Jonas Kauneckas. Kar
tu buvo paminėta ir Tėvo die
na. Kviesta Europos parla
mento narė dr. Laima Liucija 
Andrikienė atvykti negalėjo. 
Europarlamentarės laišką 
šventės dalyviams ir visiems 
parapijiečiams Mišių metu 
perskaitė klebonas kun. Sigi
tas Sudentas. "Sveikinu visus, 
kuriems birželio 5-ąją bus su
teiktas Sutvirtinimo sakra
mentas. Sveikinu jaunimą ir 
jų tėvelius, močiutes ir sene
lius šios gražios šventės pro
ga", - laiške rašo ponia Lai
ma. Ji dėkojo klebonui už 
kvietimą aplankyti Alantos 
Šv. apaštalo Jokūbo parapiją 
ir dalyvauti Mišiose. 

"Alantos bažnyčia nešioja 
šv. apaštalo Jokūbo vardą. O 
aš Europos parlamente esu 
ne tik Europos liaudies parti
jos-krikščionių demokratų 
politinės grupės (frakcijos) 
narė, bet esu įsijungusi ir į eu
roparlamentarų grupės "Šv. 
Jokūbo kelias" veiklą, kurioje 
dirbame su kolegijomis iš Is
panijos, Estijos, Portugalijos, 
Prancūzijos, Lenkijos ir kitų 
valstybių", - rašo europarla
mentarė. Šv. Jokūbo kelias 
(isp. Camino de Santiago) -
tai katalikų piligrimų kelias i 
Compostelos Santiago kated
rą Ispanijoje, kur, manoma, 
yra palaidotas apaštalas Jokū
bas. Šis kelias žinomas nuo vi
duramžių, jam jau daugiau 
nei 1000 metų. Joks kitas ke
lias nesuvaidino Europos is
torijoje tokios reikšmės krikš
čioniškojo Europos tapatybės 
įtvirtinimui. 1189 m. Popie
žius Aleksandras OI Santiago 

de Compostelą paskelbė šven
tuoju miestu greta Romos ir 
Jeruzalės. 

L. Andrikienė pabrėžė, 
kad viskas, kas susiję su Šv. 
apaštalo Jokūbo vardu Lietu
voje, jai ir jos kolegoms euro
parlamentarams, "Sv. Jokūbo 
kelio" grupės nariams, yra 
svarbu. "Visiškai įmanoma, 
kad mūsų grupės nariai lanky
sis Lietuvoje - planuojame 
keletą renginių, norime pa
rengti ir keletą projektų, ku
riems sieksime finansinės pa
ramos iš ES biudžeto'', - sa
koma L. Andrikienės laiške. 

Pasibaigus Mišioms šven
tovės šventoriuje Sutvirtinimo 
sakramentą priėmusiesiems 
jaunuoliams buvo įteiktos 
Laimos Andrikienės dovanos, 
o Alantos gimnazijos ir Alan
tos klebono S. Sudento asme
ninę biblioteką papildė nau
jos knygos Aš, Laima And
rikienė, prisiekiu. .. TSŽ 

Eglė Kusaitė ir čečėnai 
Terorizmu kaltinama 22 

metų klaipėdietė Eglė Kusaitė 
gegužės 10 d. buvo paleista 
Lietuvos Apeliacinio teismo 
(IApT) salėje. Tukį sprendi
mą LApT priėmė konstata
vęs, kad E. Kusaitė, nors ir 
formaliai, bet sistemingai pa
žeidinėjo jai skirtų kardomųjų 
priemonių sąlygas, kardomo
sios priemonės tikslai gali būti 
:pasiekti ir netaikant suėmimo. 
Si nutartis yra galutinė ir ne
skundžiama. 

Tuismo nuomone, tyrimas 
šioje byloje baigtas, byla per
duota nagrinėti teisiamajame 
posėdyje, E. K.usaitė gali susi
pažinti su bylos medžiaga, 
įskaitant ir čečėnų Aišos bei 
Apti Magmadovų parodymus. 
Konstatuota, jog byloje nėra 
duomenų, kad kaltinamoji 
kaip nors trukdė bylą nagri
nėti, nėra duomenų, kad dėl 
jos kaltės būtų neįvykę posė
džiai. Tudėl teismas nuspren
dė, kad E. Kusaitei gali būti 
skirtos švelnesnės kardomo
sios priemonės ir panaikino 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 

nutartį, kuria prieš kelias sa
vaites mergina buvo suimta 
Vilniaus apygardos teismo. 
E. Kusaitė privalės laikytis 
anksčiau skirtų kardomųjų 
priemonių - rašytinio pasiža
dėjimo neišvykti ir registruo
tis policijoje. Prokuratūra ne
atmeta galimybės kreiptis dėl 
kardomųjų priemonių sąlygų 
sugriežtinimo. 

Teismo salėje paleista 
mergina nebuvo linkusi bend
rauti su žurnalistais. Ji skun
dėsi, kad peršalo Lukiškių ka
lėjime ir dabar nori kuo sku
biau važiuoti namo gydytis. 
Apeliaciniame teisme susirin
kę E. Kusaitės artimieji ir rė
mėjai džiūgavo dėl palankios 
teismo nutarties, sveikino ją 
su išėjimu į laisvę. Vilniaus 
apygardos teismo (VAT) ba
landžio 21 dienos sprendimu 
E. Kusaitei buvo skirtas trijų 
mėnesių suėmimas. Ji esą ne
silaikė įpareigojimo nebend
rauti su čečėnais Magmado
vais ir trukdė teismo proce
sui. Prokurorai pateikė duo
menis, kad klaipėdietė skam
bino suimtų čečėnų motinai ir 
bendravo su ja SMS žinutė
mis, domėjosi suimtų čečėnų 
pozicija Maskvoje tiriamoje 
byloje. Generalinės prokura-

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

tūros prokuroro Mindaugo 
Dūdos teigimu, E. Kusaitė, 
būdama laisvėje, planavo vyk
ti į Maskvą ir susitikti su Aišos 
ir Apti Magmadovų, kuriuos 
Rusijos pareigūnai kaltina or
ganizavus teroro aktą, motina. 

Mergina aiškino, kad bend
raudama su Tumara Magma
dova nesiekė daryti jokio po
veikio suimtiems šios moters 
vaikams. Pasak E. Kusaitės, ji 
bendravusi tik iš žmogiškų 
paskatų, jai rūpėjusi draugės 
sveikata. E. Kusaitė pirmą 
kartą buvo suimta 2009 metų 
spalį ir nelaisvėje praleido de
vynis mėnesius iki praėjusių 
metų rugpjūčio. Tuda Apelia
cinis teismas taip pat nuspren
dė, jog bylos nagrinėjimo ji 
gali laukti laisvėje. Tuigi E. 
Kusaitė du kartus Apeliacinio 
teismo buvo paleista j laisvę. 
Prokurorai sako surinkę duo
menų, kad E. Kusaitė rengėsi 
susisprogdinti karinėje bazėje 
čečėnijoje. Klaipėdietė kaltę 
neigia ir tvirtina, kad ją į tero
rizmą sąmoningai bandė įtrauk
ti Valstybės saugumo depar
tamentas. Jos rėmėjai kelia 
klausimus dėl Rusijos fede
racinės saugumo tarnybos 
vaidmens byloje. (BNS) lnf. 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar i namus 416-231-4937 
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TAUPOMOJI 
S4SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoj i sąskaita) 
Kasdieninių kintamųjų palūkanų 

l metų 
2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

2.00% 
1.75% 
2.25% 
2.50% 
2.75% 
3.00% 

INVE INĖ 
S4SKAITA 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Pelno podolinimos netaikomos) 

l metų 1.75% 
2 metų 2.25% 
3 metų 2.50% 
4 metų 2.75% 
5 metų 3.00% 
l metų iškeičiamos 1.50% 

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ "GIC" INDĖLIAI 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.50% (Taikomas pelno padalinimas) 

"PLANAS 24" Kasdieninių 
palūkanų čekių /taupomoj i 
Balansas: $0-$4,999.99 0.025% 
$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 
$10,000.00-$24,999.99 0.150% 
$25,000.00-$59,999.99 0.250% 
Virš $60,000.00 0.500% 

Aukštesni 
nuošimči ai ir 

nemokami čekių 
patarnavimai 

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ 
PALŪKANŲ 0.30% 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviras, kintamųjų palūkanų 
Uždarytos, kintamųjų palūkanų 
l metų 
2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

3.50% 
2.85% 
3.20% 
3.50% 
3.70% 
3.80% 
4.00% 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimą 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO UŽSTATU 
3.75% ir aukščiau 

ASMENINĖS PASKOLOS 
5 .50% ir aukščiau 

ASMENINIS RIBOTAS KREDITAS 
7.0% ir aukščiau 

l metų 1.50% 
2 metų 2.10% 
3 metų 2.25% 
4 metų 2.50% 
5 metų 2.75% 
l metų iškeičiamas 1.50% 
l metų JAV dolerių 0.50% 

TERMINUOTI 
INDĖLIAI 
30- 89 dienų 
90- 179 dienų 
180-269 dienų 
270-364 dienų 
l metų 
2 metų 
3 metų 
4 metų 

5 metų 

0.50% 
1.00% 
1.00% 
1.00% 
1.25% 
1.50% 
1.75% 
2.00% 
2.50% 

Iškeičiami prieš terminą 
mažesniais nuošimčiais 

PENSIJŲ FONDAI 
Kasdieninių 
kintamųjų palūkanų 
l metų 

2 metų 
3 metų 

4 metų 
5 metų 

1.60% 
1.75% 
2.25% 
2.50% 
2.75% 
3.00% 

Visi pateikti nuošimčiai gali 
būti keičiami be įspė jimo 

M:H 
PARAMA 

www.parama.ca 

L IE TUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Palankūs nuoš i mčiai. Malonus ir sąž i ningos asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šeši 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm -treč 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šešt uždaryto 

AKTYVAI per $200,000,000 

Jūsų paslaugoms atidaryta antra - nauja stomatologinė klinika 

'llJ~'*"~ A • ~ 
DENTAL ~~ 

Dr. Gintarė Sungailienė 
(905) 271-7171 (905) 785-3900 
1252 Hurontario St. 104-3945 Doug Leavens Blvd. 

~ Mississauga, ON L5G 3H3 Mississauga, ON L5N OA5 
~-~ w.vw.watersidedental.ca www.9Lhlinede ntal.ca 
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9-0 SPORTAS 
Lietuvis šachmatininkas 

Toronte, liepos 13 d. 48-ą kartą surengtame atvirajame 
Kanados šachmatų čempionate (Pinnacle 48th Canadian 

Open Chess Championship 2011) 
antrąją-keturioliktąją vietas su 3.5 
taško iš 4 galimų dalijasi Lietuvos 
tarptautinis didmeistris Eduardas 
Rozentalis (ELO koeficientas 2614). 
Lietuvos šachmatininko sąskaitoje -
trejos pergalės ir vienerios lygiosios. 
Pirmenybių vadovaujančiu tarp 152 

dalyvių kol kas yra pergalingai žaidžiantis bei 4 taškus tu
rintis JAV šachmatininkas Eugene Perelshteyn (2532). Inf. 

Ntr. www.chessdom.com 

v 

Zinios iš Lietuvos 
• Šių metų žaidynėse Lie

tuvos sportininkai dalyvavo 
penkiose sporto šakose, ku
riose parodė puikius rezulta
tus. Lietuviai nenugalimi buvo 
plaukimo, irklavimo, džiudo 
sporto šakų varžybose - bend
rojoje įskaitoje pirmi. 

• Portugalijoje pasibaigu
siose Europos daugiakovės 
taurės antrosios lygos varžy
bose, kuriose dalyvavo ir Lie-

tuvos rinktinės, pergalę mote
rų septynkovėje iškovojo 
Austra Skujytė. Tapusi lydere 
jau po pirmosios varžybų die
nos, A. Skujytė į tolį nušoko 
6.11 m (883 tšk.), ietį numetė 
47.34 m (809 tšk.), 800 m nu
bėgo per 2 min. 19.89 sek. 
(825 taškai) ir, surinkusi 6338 
taškus, net 642 taškais aplen
kė antroje vietoje likusią ru
munę J. Nagy. VP 

Toronto "Aušros" moterų komanda, iškovojusi bronzą, su 
treneriu Viktoru Šimkumi Ntr. E. Misevičienės 

Kryžiažodžio nr. 15 atsakymai 
1. Šašlykas. 2. Litas. 3. Sakura. 4. Garnys. 5. Blusa. 6. Palapi
nė. 7. Galiūnas. 8. Karoliai. 9. Altas. 10. Skanus. 11. Estas. 
12. Traukinys. 13. Arbatinis. 14. Veidrodis. 15. Vakarė. 
16. Metalas. 17. Paberžė. 18. Pelenė. 19. Perukas. 20. Stalas. 
21. Kepurė. 22. Piesta. 23. Skrandis. 24. Pačiūža. 25. Kamuo
lys. 26. Skėtis. 27. Diržas. 28. Aklina. 29. Pasaka. 30. Žalia. 
31. Skaitalas. 32. Molis. 33. Indas. 34. Uolos. 35. Pipirinė. 
36. Skolinys. Atsakymas ŽAISLIUKAS 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc.1 LLB. 

PACE LAW FIRM 
• a meninė žalo , a iradu i s ryšium su kūno 

sužal jimu i~ ievk jima 
• imigracija į Kanadą 
• te tamentų udaryma 
• palikimų tvarkyma 
• n kilnojamo turto pirkima /parda imas 
• k n ultacijos Li tuvo r publika teis· s klausimais 

295 The West Mall 6th Floor: Thronlo ON M9 424 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinklalapi.: www.nacelawfirm.com El. paštas: lawyers@pareJawfjrm.com 

Toronto "Aušros" vyrų "A" komanda, iškovojusi sidabro medalį ŠALFASS žaidynėse. 
Kanados vyrų "A" čempionai - geriausia Kanados komanda žaidynėse. Nuotraukoje su 
treneriu Stasiu Kuliam Ntr. E. Misevičienės 

Eismas, teisės, ekologija 
JUOZAS DAPŠAUSKAS 

Europos transporto sau
gumo taryba Briuselyje pa
skelbė, kad Lietuva yra viena 
pirmaujančių Europos sąjun
gos (ES) valstybių mažinant 
eismo nelaimėse žuvusių žmo
nių skaičių. Atsiimti apdova
nojimo nuvyko susisiekimo 
ministeris Eligijus Masiulis. 
Nelaimių keliuose skaičius 
pradėjo mažėti 2008 metais, 
kai šie metai buvo paskelbti 
Blaivybės metais, kai buvo 
priimtas alkoholio reklamos 
ribojimas ir kiti nepalankūs 
šiai pramonei įstatymai, kai 
pradėjo mažėti alkoholio bend
ras suvartojimas, buvo su
griežtintos bausmės už Kelių 
eismo taisyklių pažeidimus -
vairavimą išgėrus. Tai, kad su
mažėjo bendras avaringumas, 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 

l Rc~urrcction Ru. nronto MYA G l 
ll:I. 416-889-553 1 

neabejotinai didelės reikšmės 
turėjo beveik perpus suma
žėję eismo įvykių, kuriuos su
kėlė neblaivūs kelių eismo da
lyviai. 

Galime pasidžiaugti, kad 
ir Europos pareigūnai pripa
žįsta, kad Lietuva per dešimt
metį yra tarp didžiausią pa
žangą pagal saugumą keliuo
se padarusių valstybių Euro
pos sąjungoje. 2001 m. pagal 
žuvusių keliuose skaičių Lie
tuva tarp dabartinių Europos 
sąjungos valstybių buvo prieš
paskutinė ir lenkė tik Latviją. 
Vienam milijonui gyventojų 
teko 202 žuvusieji. 2009 m. šis 
rodiklis siekė 110. Lietuva ap
lenkė ne tik Latviją, bet ir kai
myninę Lenkiją, Rumuniją, 

Bulgariją bei Graikiją. Tenka 
ne kartą nusistebėti, kaip pės-

Fondas 
Foundation 

www.klfonda. or • 
kl fondas@<m.aibn.com 

Jūsif sutelktas pa!J!indinis kapitalas Fonde per 49 metus 
Kanados lietuvių organiza ijoms davė 2. 77 min. dol. 

pagalbai Lietuvoje 0~69 min. dol. bei stu.dentit stipendijoms 
Kanadoje ir Lietuvoje Q_ 44 min. do/_ 

Tapkime anados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą. 

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei avo testamentuose. 

Raštinės darbo valandos: pirmad. Ir trečiad. nuo 1 o v.r. iki 4 v.p.p. 
!našams išrašome pakvitavimus sumažinimui pajamų mokesčiams. 

PERKATE? 
PARDUODATE namą ar butą? 

NORITE SUŽINOTI VERTĘ SAVO 
NEKILNOJAMO TURTO? 

Prašau skambinti man 

JURGIS KULIEŠIUS 
Maloniai ir sąžiningai 

patarnausiu 

Tel. tiesiogiai: 416-568-16.04 
0 :(416) 236-6000 N:(416) 232-9546 
www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

sutton group-
assurance realty Inc .. , 
Brokerage* 

0 'M>l1PENDEHTLY OWNEDAN D OPERl\Tl<D 

Jerzy Kulesza, Sales Representative 

tieji net neapsižvalgę žengia 
per pėsčiųjų perėjas. "Mes tu
rim teisę, juk tai perėja". Taip, 
teisė ir pirmumas pėstiesiems, 
bet ir pareiga įsitikinti, kad 
saugu. Kas iš tų teisių, kai kas 
nors visai ne dėl to, kad neno
rėjo praleisti, bet kad tiesiog 
šiuokart nepastebėjo, ims ir 
pertrenks. Bus įmanoma tai 
kompensuoti? 

Visada verta tiesiog vidu
je girdėti tą Biblijos paragini
mą, kad elkitės taip, kaip no
rėtumėte, kad su jumis elgtų
si. Nesuprantama ir pėsčiųjų 
įsivaizduojama teisė žengti 
per perėją vos ne prieš maši
ną, kuri yra įsibėgėjusi, kai po 
jos visai nėra mašinų ir jai pra
važiavus galima saugiausiai 
pereiti kelią. "Geriau tegu 
vairuotojas sustoja, nes AŠ 
einu, čia perėja". O gal verta 
pagalvoti, kad jis sustojęs ir 
vėl pajudėdamas iš vietos pa
didins oro užteršimą, kuriuo 
mums visiems reikia kvė
puoti? 

Ir, svarbiausia, visiems 
pagal galimybes kuo dažniau 
pasinaudoti teise vaikščioti 
pėstute. Kur galima nueiti ne
ilgus atstumus per 15-30 min. 
tikrai neverta vargintis va
žiuoti automobiliu. Ar never
čiau pasirinkti teisę bent tru
putį pasimankštinti einant 
pėstute, sutaupyti pinigų ir 
bent nedidelį saikelį gauti 
sveikatos? Finansų ministerė 
Ingrida Šimonytė pasinaudoja 
šia teise ir į darbą neretai ke
liauja pėstute. Turi dvi teises: 
transportui naudoti valstybės 
lėšas ar pasirinkti aukštesnę 
teisę, kuri ir jai pačiai yra žy
miai naudingesnė - paėjėti 
pėstute. Taip parodomas ir 
pavyzdys kitiems - taupyti tiek 
savo, tiek valstybinius pinigus 
ir skatinti kuo ekologiškesnę 
bei sveikesnę kultūrą be auto
mobilio. Taip pat ir dviračių 
naudojime mes dar baisiai 
atsiliekame nuo kitų Europos 
šalių. 

(Straipsnis sutrumpintas. 
Red.) 



Tadžikistane iškilo paminklas 
lietuviams tremtiniams 

Jaunuoliai, išvykę į Sibirą 
tvarkyti lietuvių tremtinių ka
pų liepos 16 d., Tadžikistane 
oficialiai atidengė savo ran
komis pastatytą paminklą čia 
kalėjusiems tautiečiams at
minti. Paminklas iškilo Tadži
kistano pietvakariuose esan
čiame Kurgan-Tiubė mieste. 

"Misijos Sibiras" dalyvių 
iš akmens ir kitų vietoje rastų 
medžiagų sukurtas paminklas 
kiek skiriasi nuo architekto 
Algio Vyšniūno projekto, ta
čiau komanda liko patenkinta 
rezultatu, BNS sakė projektą 
organizuojančios Lietuvos 
jaunimo organizacijų tarybos 
(LiJOT) atstovas Arnas Mar
cinkus. "Tai bus tikras lietu
viškumo simbolis Tadžikista
ne", - teigia su ekspedicijos 
dalyviais ryšį palaikantis A. 
Marcinkus. 

Anot jo, šiame musulmo
niškame krašte gyvenusių lie
tuvių kapinių "Misijos Sibi
ras" komandai pavyko rasti 
gana nedaug. Tuo metu kita 
ekspedicija, nuvykusi į Rusijos 
Tomsko sritį, lietuvių kapi-

nėse darbuojasi aktyviai. Šios 
savaitės viduryje jie jau buvo 
sutvarkę keletą kapinaičių. 

Be to, kad kirto medžius 
ir taisė sukrypusius senus pa
minklus, kryžius, tvoras, ke
letą iš jų taip pat aptvėrė nau
jomis medinėmis tvorelėmis, 
vienose pastatė savo rankomis 
sukurtą medinį kryžių. 

A. Marcinkus sako, kad 
abi ekspedicijos dirba sudė
tingomis sąlygomis: Tomske 
nuolat pliaupia lietus, o Tadži
kij oje ir dieną, ir naktį var
gina karštis. Šeštus metus ren
giamo projekto dvi ekspedici
jas sudaro 24 jaunuoliai: 16 
pluša Tomske, likę aštuoni -
Tadžikistane. 

Nuo 2006 metų "Misija 
Sibiras" dalyviai jau sutvarkė 
beveik šimtą lietuvių kapinių. 
Rengiant šį projektą, siekia
ma jaunimą skatinti domėtis 
savo šalies istorija, išlaikyti 
kartų dialogą bei tarpusavio 
supratimą ir parodyti visuo
menei, kad Lietuvos jaunimas 
yra pilietiškas ir patriotiškas. 

Inf. 

Kasmet keliaudama Lietuvos tremtinių keliais, Lietuvos jau
nimo grupė pagal "Misija: Sibiras" numatytą planą suranda 
ir tvarko nuo atšiauraus Sibiro oro ir taigos nykstančias lie
tuvių kapines. Nuotraukoje akimirka iš praėjusių metų ke
lionės po Sibiro tremties vietas 

Jaunimo projektas 
Liepos 6 d. minint Vals

tybės dieną, prasidėjo Lietu
vos jaunimo organizacijų 
projektas "Misija Lietuva 
2030". Liepos 6-29 d.d. sep
tynios jaunų žmonių koman
dos keliauja po Lietuvą, ap
lankys 103 Lietuvos miestus 
bei miestelius. Viešnagių 
metu projekto dalyviai susi
tiks su savivaldybių atsto
vais, vietos bendruomenė
mis, kuriems pristatys Lietu
vos pažangos strategijos pro
jektą "Lietuva 2030", disku
tuos apie Lietuvos valstybės 
ir visuomenės ateitį, mieste
lio perspektyvas, aptars gali
mą kiekvieno iš mūsų indėlį 
į savo miesto ir visos šalies 

gerovės kūrimą. 
Projekto dalyviai kvies 

vietos gyventojus ir miesto 
svečius drauge sukalti ir 
iškelti inkilą, simbolizuojantį 
svetur gyvenančių tautiečių 
sugrįžimą į gimtus namus ir 
"gražią Lietuvos ateitį, ku
rioje visiems gera gyventi ir 
dirbti". 

Strategija "Lietuva 2030" 
-ilgalaikio planavimo doku
mentas bei valstybės strate
ginio planavimo pagrindas. 
Ja siekiama per 20 metų 
paskatinti esminius pokyčius 
Lietuvos visuomenėje ir taip 
užtikrinti šalies pažangą, 
konkurencingumą bei visuo
menės gerovę. Inf. 
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;llf JJ\U~IMO ZODIS 
Toronto Maironio lietuvių mokykla - KETVIRTOJI KLASĖ 

Sėdi iš k.: Joris Meiklejohn, Aida Vilkelytė, Danielius Slivinskas, Aura Gabrytė, Lucas 
Valančius, Daniel Duz; stovi: mkt. Vicki Vingelis, Lidija Rentelytė, Karis Saplys, Andrėja 
Putrimaitė, Nikolas Lukošius, Adrija Čygaitė, Marija Sendaitė, padėjėja Jolanta Burbaitė; 
trūksta Antano Norkaus ir Erikos Ryan 

Dešimt priežasčių, dėl kurių aš didžiuojuosi, 
kad esu lietuvaitė-lietuvis: 

l - Nepriklausomybė, 2 -
krepšinis, 3 - maistas, 4 - graži 
šalis, 5 - mandagūs žmonės, 6 
- kalba, 7 - "Kretingos" sto
vykla, 8 - turistinės vietos, 9 -
Lietuvos tradicijos, 10 - dai
navimas ir šokiai. 

Adrija Čygaitė 

*** 
l - laisvė, 2 - geras vado

vas Vytautas, 3 - krepšinis, 4 
- geri žmonės, 5 - maistas: 
koldūnai, 6 - kovingi žmonės, 
7 - mandagūs žmonės, 8 - gra
ži vėliava, 9 - garbingi žmo
nės, 10 - turtinga kultūra. 

Danielius Duz 

*** 
l - maistas: cepelinai, 2 -

"Gintaras" tautiniai šokiai, 3 
- aš einu į "Kretingos" ir "Ro
muvos" stovyklas, 4 - Gedi
mino pilis, 5 - koldūnai, 6 -
labai graži vėliava, 7 - ne
priklausomybė, 8 - muzika, 9 
- dažyti margučiai, l O - mais
tas: kugelis. Aura Gabrytė 

*** 
l - mano močiutė ten gy

vena, 2 - garsus kraštas, 3 -
lietuviai yra dideli ir stiprūs, 4 
- Lietuva turi daug žvėrių, 5 -
laisvas kraštas, 6 - Lietuvos 
parkai, 7 - daug fermų, 8 -
įvairi gamta, 9 - draugiški 
žmonės, 10 - geras maistas: 
koldūnai. Nikolas Lukošius 

*** 
1 - laisva šalis, 2 - krepši

nis, 3 - Vytautas, 4 - gražus 
pliažas, 5 - pinigai, 6 - mūsų 
kalba, 7 - niekada nepasiduo-

da žmonės, 8 - cepelinai, 9 -
dainų ir šokių šventės, 10 -
ypatinga vėliava. 

Joris Meiklejohn 

*** 
l - sportas krepšinis, 2 -

maistas: cepelinai, 3 - Vytau
tas, 4 - nepriklausomybė, 5 -
Palanga, 6 - pinigai, 7 - mūsų 
kalba, 8 - karas, 9 - mūsų vė
liava ypatinga, 10 - šokiai ir 
šventės. Antanas Norkus 

*** 
l - krepšinis, 2 - koldū

nai, 3 - gintaras, 4 - Palanga, 
5 - Baltijos jūra, 6 - sena kal
ba, 7 - Gedimino pilis, 8 - tau
tiniai šokiai, 9 - liaudies dai
nos, 10 - "Kretingos" stovyk
la. Andrėja Putrimaitė 

*** 
1 - žvėris vilkas, 2 - ryški 

vėliava, 3 - gėlė ramunė, 4 -
vingiuotos upės, 5 - gražus 
miškas, 6 - sveiki valgiai, 7 -
"Romuvos" stovykla, 8 - dažy
ti margučiai, 9 - Gedimino 
pilis, 10 - karas. 

Lidija Rentelytė 

*** 
1 - krepšinis, 2 - graži kal

ba, 3 - Gedimino pilis, 4 - ce
pelinai, 5 - Palanga, 6 - ska
nūs ledai, 7 - močiutė ir sene
lis lietuviai, 8 - graži vėliava, 
9 - dainininkas Andrius Ma
montovas, 10 - Vytautas Di
dysis. Erika Ryan 

*** 
l - laisva šalis, 2- garbin

gi valdytojai, 3 - garbinga pra
eitis, 4 - niekad nepasiduoda 

rl.l Apie geografiją - nerimtai (iš internetinės kas yra Kinija. 

kare, 5 - stipri šalis, 6 - sena 
šalis ir kultūra, 7 - kalba, 8 -
maistas, 9 - pinigai, 10 - reikš
minga vėliava. Karis Saplys 

*** 
l - cepelinai, 2 - mes lai

mėjom karus, 3 - krepšinis, 4 
-rūtos gražiai kvepia, 5 - gra
ži vėliava, 6 - stiprūs žmonės, 
7 - stovyklos, 8 - šokiai ir dai
nos, 9 - sena lietuviška kalba, 
10 - Lietuvos istorija. 

Marytė Sendaitė 

*** 
l - Lietuvos dainos, 2 -

Lietuvos ledai, 3 - "Kretin
gos" stovykla, 4 - pinigai yra 
seni, 5 - kalba, 6 - Vytautas, 7 
- vėliava yra graži, 8 - krepši
nis, 9 - koldūnai, 10 - lais
vė/nepriklausomybė. 

Danielius Slivinskas 

*** 
l - skanus maistas, 2 - ge

ri žmonės, 3 - lietuviška mo
kykla, 4 - gera vėliava, 5 -
šventės, 6 - krepšinis, 7 - kul
tūra, 8 - Lietuva turi manda
gius žmones, 9 - garbinga ša
lis, 10 - Lietuvos miškai. 

Lucas Valančius 

*** 
l - lietuviška kultūra, 2 -

nepriklausomybė, 3 - cepeli
nai, 4 - didelis Gedimino 
bokštas, 5 - krepšinis, 6 - Vy
tau tas Didysis, 7 - žmonės 

mandagūs, 8 - gražūs augalai, 
9 - žvėrys gražūs, 10 - "Ro
muvos" stovykla. 

Aida Vilkelytė 

O v tautosakos) 
Z • Saldytuvas yra Europos sąjunga. Tik pa
~ žiūrėk, kiek ten visokių gėrybių, tvarkingai 
~ sudėliotų į lentynėles, žiūri šviesoje. 

• Spintos antresolės Mongolija. Niekas nežino, 
kas ten sukrauta ir apskritai nesupranta, kas ten 
vyksta. 

~ •Drabužių spinta tai Kinija. Nesvarbu, kas 
>rl.l parašyta - Hugo Boss, Cavalli, Gucci - vis-

• O garažas yra Paryžius. Viduryje stovi toks 
metalinis griozdas, po kuriuo galėtum praleisti 
visą gyvenimą. 
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A t A 
LEONUIBAZILIAUSKUI 

iškeliavus amžinybėn, 

mūsų nuoširdi užuojauta šiame liūdesy jo žmonai IRE

NAI, dukrai AUŠRAI, sūnums ARUI ir ANDRIUI -

Nešukaičių šeima 

PADĖKA 
Nebedainuos dainų, lopiinių 
Toli ten mieganti giria, 
Tik vėjo& išskalaus krūtitu;, 
irlms ramu 
Didiiqjų Girią ir sielos gelmėje.„ 

A t A 
LEONAS BAZILIAUSKAS 

2011 m. liepos 8 dieną užbaigė savo žemišką kelionę 

Nuoširdi padėka brangiems giminėms, visiems drau
gams ir artimiesiems už šiltus užuojautos žodžius, tartus 
sunkią netekties valandą, gili padėka visiems, kurie taip 
gausiai dalyvavo, atsiuntė puošnių gėlių. Ačiū už maldas 
prie karsto laidotuvių namuose per atsisveikinimo vaka
rą kun. Augustinui Simanavičiui, OFM, dėkojame už lai
dotuvių Mišių koncelebravimą Prisikėlimo šventovėje 
klebonui kun. J. Žukauskaui, OFM, .k:un. Jonui Šileikai, 
OFM, Lietuvos kankinių šventovės klebonui .k:un. Vytui 
Staškevičiui. Ypatingai dėkojame kun. Augustinui Sima
navičiui, OFM, už šiltus, prasmingus žodžius ištartus per 
Mišas. Gili padėk.a kunigams už velionies palydėjimą į 
kapines. Ačiū "Volungės" chorui, D. Viskontienei ir 
Danguolei Radtke, taip gražiai savo giesmėmis įsipynu
sioms į gedulines Mišias. Ypatinga padėka mano arti
moms ir mieloms draugėms R. Karasiejienei, D. Nausė
dienei ir O. Radzevičienei už palaikymą, užuojautą sun
kią valandą. 

Dėkojame V. Baliūnienei ir B. Kazlauskaitei už 
surinktas aukas. Esame labai dėkingi šauniai šeimininkei 
J. Ourklienei, paruošusiai labai gardžius pietus ir visoms 
mieloms ponioms už iškeptus pyragus. 

Jūsų visų nuoširdus palaikymas suteikė mums, arti
miesiems, paguodą, netekus mylimo vyro, tėvelio, 
senelio. 

Liūdinti žmona Irena, dukra Aušra, 
sūnūs Andrius ir Aras 

~<ES'''\ l ~l Ja\ S 
ART STUDIO 

PAMINKLAI 
• granitas, bronza, medis 
• nemokami paminklų projektai, 

konsultacijos 
• skulptūros (paminklinės ir dekoratyvinės) 

Telefonas {905) 510-4707 
El.paštas: kkesminas@hotmail.com 

(nuo 1919 metų) 
A Gaminame paminklus, bronzines 

plokštes, atminimo lenteles. 
A Puošiame lietuviškais ornamentais 

pagal klientų pageidavimus. 
A Patarnaujame lietuviams daugiau 

kaip 20 metų. 
A Garantuojame aukščiausios 

kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir SI. Clair) 

Toronto, Ontario MGN 3P7 

A Herculean Life, Well-Lived 
Erica Kilius was bom on September 21, 

1920 in Stančiai, Memel Land (Klaipėdos 
kraštas), Lithuania, died in Turonto, June 29, 
2011, the daughter of Jonas and Marytė Ba
sis, sister of Willy, Walter, Martinus and 
Anė. Predeceased by her husband Len and 
sons Gintaras and dr. Linas Kilius. Erica 
grew up in pre-war Lithua
nia, graduated as a surgical 
nurse, was conscripted into 
International Red Cross 
mobile hospitals, and then 
attached to various armies 
during World War 11. Al
though she spent nearly a 
year on the long march 
to Stalingrad, and was in 
Dresden during the bomb
ing, she never spoke of the 
war, and blamed na one 
other than "politics" and 
those who enforced such things. 

Immigrating to Canada in 1945, she 
worked as a nurse in Kitchener and then 
Turonto, where she met Len Kilius. Over the 
first two years of their marriage, they built a 
house on Stayner Avenue, off Dufferin 
Street in Toronto. At that time, Stayner 
Avenue had only one other new house and 
and old farmhouse. Eventually, they sold the 
home and moved to Collingwood, Ontario, 
where the proceeds of the sale allowed them 
to purchase an old turn-of-the-century ware
house downtown, which Len converted into 
a furniture factory. With four young sons, 
the family lived in a small 900 sq. foot apart
ment above the shop. 

The business, specializing in high-end 
custom made fumiture, struggled but some
how survived. Erica worked beside her hus
band as woodworker and bookkeeper for 25 
years until his passing in 1978. She continued 
to build and enlarge Kilius Manufacturing 
Company (KMC) into a national firm within 
the Canadian manufacturing, construction, 
warehousing and trucking industry, which 
included "Woolworth" stores and their divi
sions - Woolco, FootLocker, Northern Re
flections, etc. Her business acumen and 
driven nature in such things was somehow al
ways at odds with the fact that she was a hum
ble farmer's daughter. She managed the vei:y 

successful KMC full-time until a strok.e at age 
80 forced her to retire. 

By some strange yet wonderful circum
stances, at the age of 82, she found her long
lost brother, Walter. They had been sepa
rated by Walter's forced militai:y enlistment 
at 15 on the Russian Front, while 21-year-old 

Erica spent five full years at 
various horrific battlefield 
sites. All other family mem
bers had perished in the 
war. After 59 years, she tra
velled to meet her brother in 
the village of Pipirai in Li
thuania. They then spent 
the next two years dis
cussing their lives by tele
phone, until his passing. 

An avid explorer of many 
communities of faith (Bud
dhism, Hinduism and oth

ers) for over 50 years, a voracious reader flu
ent in five languages, Erica left no topic un
earthed. She taught pragmatic life skills to 
her children and stood beside every family 
member, no matter what the situation. She 
always balanced in her worldview a self-re
liance with a quiet, ca1m strength of charac
ter. The deaths of two beloved sons, both in 
their early forties, and within six weeks of 
each other, did not fully crush her spirits; 
however, along with the crumbling and even
tual demise of her business during her illness 
( due to employee theft and mismanage
ment), plus multiple health and family prob
lems, life slowly tired Erica. However, she still 
continued to survive on sheer determination 
until almost 91, with full faculties, a strong 
sense of humour and a realistic outlook on 
life. Engaged fully in world events until the 
end, she wished not for gifts on her 90th 
birthday, but for donations to be given to 
children's charities based within the war
tom Middle East. A herculean life well-lived 
until the vei:y last day with much grace and 
full acceptance, constantly thanking those 
who were helping her in this finai march, she 
lived her finai decade in her own home. 
Erica is survived by her sons Ron and 
Edmund, as well as many grandchildren and 
great-grandchildren, who fondly remember 
her as "The Warrior". Ron Kilius 

l AUKOS l naitienė; $25 - E.R. Stravins-
„. _________ „_ kai, D. Simanavičius, l. Turvy- Neužmirškime spaudos 

A.a. Leono Baziliausko at
minimui pagerbti Klaipėdos 
onkologijos departamentui au
kojo: $105 - H. Baumgard; $100 
- V.S. Piečaičiai, G. Skrinskas, 
G.R. Obaliai, L.D. Viskontai; 
$50- K.R. Poškai, J.B. Greičiū
nai, R.G. Paulioniai, D. Bazi
liauskienė, AR. Simanavičiai, 
L.O. Radzevičiai, G. Lapas, P. 
Dalinda, V.B. Biretos, L. V. 
Zubrickai; $40 - l. Kymantienė, 
A. Jurcevičienė, A.N. Banelis, 
T.B. Stanuliai, A. Čiaučionas, J. 
Nešukaitis; $30 - V. Butk:ys, 
R.A. Kalendros, J.R. Karasie
jai, D. Vorps, L. Simanavičius, 
l. Ross, R. Stravinskaitė, B. Jo-

dienė, Č.B. Jonys, E.J. ČUplins
kai, R. Girdauskas, A.R. Sap
liai, B. Saplys, B. čepaitis. 

$20-V.V. Baliūnai, B. Kaz
lauskaitė, G. Laurinaitis, J.Z. 
Klevinai, A V. Šimkai, J. Petro
nis, B. Tamošiūnienė, P. Mel
nykienė, J.O. Gustainiai, l.M. 
Sungailos, V. Sk.ukauskas, R.L. 
Kuliavas, O. Budra, R. Kalend
ra, V. Remesat, l. Punkris, A. 
Brazys, A.S. Zimnickai, D.R. 
Lapai, V.J. Laurinavičiai, J. 
Morkūnas, L.O. Matukas, K.A 
Ratavičiai; $10-R.L. Underiai, 
M. Heinz, L. Murauskienė, 
L.D. Laurinavičius; $5 - L. Ma
čionienė. 

ROCK OF EUROPE INC. 
GRANITO PAMINKLAI, BRONZOS LENTOS 

AUKŠTOS KOKYBĖS DARBAS 
GERIAUSIOS RŪŠI ES GRANITAS 

PROFESIONALUS PATARNAVIMAS 
RAŠTIŠKA GARANTIJA 

(416) 232-1250 
83 Six Point Road 

O pietus nuo Bloor, netoli lslington) 
Toronto, ON MBZ 2X3 

Rašant testamentą kyla 
klausimas, kam palikti savo 
santaupas. Neužmirština, kad 
tarp įvairių fondų, lietuviškų 
institucijų bei organizacijų yra 
jau 62 metus sulaukę Tėviškės 
žiburiai - plačios apimties sa
vaitraštis. lškeliauj a tautiečiai į 
anapus vienas po kito, o Tėviš
kės žiburiai lieka šviesti ir to
liau. Mažėjant tautiečių skai
čiui, jie reikalingi vis didesnės 
paramos, ypač nuolat kylant pa
ruošimo ir spausdinimo išlai
doms. Tustarnentinis palikimas 
TėviJkės žiburiams bus prasmin
ga parama ir visai lietuviškai 
veiklai. Adresas: TėviJkės iibu
ria~ 2185 Stavebank Rd„ Missi
ssauga, ON I.5C 1 T3, Canada. 
El.paštas: tevzib@roeers.com, 
tinklalapis: www.tevzib.com 

PRENŲMERATORIŲ 
DEMESIUI 

Sekite savo prenumeratos 
baigimosi datą, kuri yra pa
fymėta ant lalkrašBo lipdės 
su jūsų adreso. Nelaukite 
priminimo - laiku ją atnau
jinkite. Tuo sutaupysite ad
ministracijos laiką ir pašto 
išlaidas. 



Aktualijos 
Kas vakarą Lietuva jsijun

gia TV naujienų. sužinoti: kas 
vieno kanalo žiniomis pasi
tenkina, o kas ir per visus 6 
pasižvalgo, palygina ir išvadas 
pasidaro. Pačiomis aktualiau
siomis žiniomis ir pradeda
mos informacinės laidos. O 
šiemet vasaros pradžia buvo 
ypač įvykiais turtinga, dauge
liui žmonių - permainomis 
viltinga. Antai, pirmą kartą 
Seimo Kovo 11-osios salėje 
iškilmingai savo suvažiavimą 
vedė Sąjūdis - o žiniasklai
doje - nei žodelio, nei vieno 
vaizdo kadrelio, nei vieno gar
bingo jau pražilusio sąjūdie
čio veidelio ... Arba - Mokslų 
akademijoje pirmą kartą per 
70 metų buvo paminėtas 1941 
metų Birželio sukilimas - bet 

visa žiniasklaida ir šį unikalų 
įvykį solidariai pratylėjo. 

II-ojo Pasaulinio karo 
pradžios 70-čiui paminėti bu
vo paskirta ir seime vesta kon
ferencija, bet ir apie ją nė ži
nutės - pilnas jvykio boikotas. 
Visuomenė liko neinformuo
ta, o renginys visai nesvarbus, 
nors buvo skirtas 300,000 žu
wsių lietuvių paminėjimui. Ir 
visai atvirkščiai - visuose ek
ranuose mirgėjo Demokratijų 
bendrijos renginys, su apsilan
kiusia Lietuvoje Hillary Clin
ton, bei "PLEF' forumas! Na, 
negali būti svarbiau lietu
viams, kad ir JAV sekretorės, 
bet tik viešnagė, už Tuutos is
torines šaknis, nes " .. .iš praei
ties mūsų sūnūs te stiprybę 
semia!" O juo labiau, kad 1V 
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1 871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 

(~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
~fftliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

,.. visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

,.. konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

,.. dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affilia1edinsurance.ca + rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 L..akeshore Road E., P.O. Box 325, Oakvi lle, ON L6J 5A2 

MARGUTIS Parcels 
4134 Dundas St. West, Toronto, ON. M8X l X3 Fax: (416) 233-3042 

Sekantis siuntimas LAIVU į Vilnių 

2011 m. rugpjūčio 3, 17 ir 31 d.d. 
*** 

Sekantis siuntimas LĖKTUVU į Vilnių 

2011 m. rugpjūčio 3, 17 ir 31 d.d. 
Visi paketai turi būti į mūsų pagr. raštinę 
PRISTATYTI iki NURODYTŲ DATŲ 

Tel: (416)233·4601 

ekranuose plačiu formatu H. 
Ointon dėkojo Lietuvos Gėjų 
lygos vadovas Simonk.o už 
... paramą! Ir tai aktualija? 

Stambiu planu 1V paro
dė ir lenk.ų piketą, skirtą H. 
Ointon sugraudinti, su prašy
mu įvesti lenkų kalbą šalia 
valstybinės lietuviškos! Deja, 
lenkų plakatuose nebuvo įra
šyti skaičiai, kad Lietuvoje jie 
turi 100 lenkiškų mokyklų, o 
JAV gyvenantys 7 milijonai 
lenkų - nė vienos! Kad Lietu
voje lenkai turi net universi
tetą, kai visame pasaulyje nė 
viena mažuma to neturi! Ne
įrašė lenkai savo plakatuose, 
kad 1 milijonas vokiečių Len
kijoje nė mokyklų, nė skaityk
lų, nė šventyklų, išlaikomų 
valstybės - neturi. Žodžiu, 
akivaizdūs dvigubi standartai 
- vadinami privilegijomis! 

Bronė Augūnienė, Lietuva 

Uetuvos Martyno Mahy
do biblioteka praėjusiais 
metais pradėjo išeivijos lietu
viškų. laikraščių sk:aitmenini
mą-jvedimą Lt~alapj www. 
epaveldas.lt. S1ų. metų pava
sarį gautas pranešimas, kad 
dalis TėviJkės žiburių numerių 
jau yra perkelti ir galima skai
tyti tame tinklalapyje. Visi in
terneto būdu gali juos jau 
skaityti. Įvedus tinklalapio ad
resą ir atsidarius paieškos lan
gą, šalia žodžio "Antraštė" 
jrašyti "Tėviškės žiburiai" (ne
būtinai su lietuviškais ženk
lais), tada paspausti "ieškoti". 
Atsidarys "Tėviškės žiburiai" 
- 1949. Po šia antrašte rasite 
žodį "vaizdai", kurį paspau
dus galima pasirinkti metus, 
mėnesį ir numerį, kurį norite 
atskleisti. Leidėjai dėkingi 
Martyno Mažvydo bibliotekai 
ir Lituanikos skyriaus vedėjai 
J. Budriūnienei už malonų 
bendradarbiavimą ir puikų 
darbą KT Klrd • "Žib . .„ . . r-JB unaJ 
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PRANEŠIMAS STUDENTAMS 
Toronto Lietuvių Namų - Labdaros Švietimo fondas 

PRANEŠA, kad skiria penkias stipendijas: 

Vieną -$1,500; keturias - $1,000 
)> Švietimo fondo stipendijų komisija atsižvelgs į 

studentų aktyvų dalyvavimą lietuviškoje veikloje ir 
akadem inius pažymius. 

)> Kandidatai turi būti lietuvių kilmės, Lietuvių Namų 
arba Labdaros Fondo nariai, kolegijų, universitetų 
studentai arba aspirantai. 

Prašymo anketas galima įsigyti internetiniame tinlklalapyje 
Toronto Lietuvių Namai: www.torontolietuviunamai.com 

Labdaros fondas (Slaugos namai): www.labdara.ca 

PRAŠYMUS PA.1'EIK11 IKI 2011 M. SPALIO 14 DIENOS 

Toronto Lietuvių Namų - Labdaros Švietimo fondo 
stipendijų skirstymo komitetas 

Smuikininkas Atis Bankas 
jau tryliktus metus vadovauja "Music Niagara" vasaros kon
certų festivaliui Niagara-on-the-Lake, Ontario. "The Turonto 
Star" diemaštyje aprašytas liepos 18 d. koncertas, kuriame 
pianistas Mykola Suk atlik.o Liszto ir Thalbergo veikalus, o 
įdomią informaciją apie šiuos kompozitorius ir jų konku
renciją pateikė ir aptarė keli srities žinovai. Festivalis bai
giasi rugpjūčio 13 d. 

Informacija tinklalapyje '""'.mwJimiagara.org. 

AI galerija - tai projek
tas, sukurtas dviejų, dailės ir 
fotografijos sritis mylinčių ir 
jas propaguojančių žmonių -
Astos ir Igno. Galerijos tiks
las - pristatyti menininkų dar
bus plačiajai visuomenei in
ternete. Šiuo projektu skatin
sime visuomenės domėjimąsi 
menu, o menininkams padė
sime tapti dar labiau žino
miems ir vertinamiems. Mes 
norime ir sieksime, kad kiek
vienas darbas pasiektų savąjį 
žiūrovą. Menininkams tai bus 
atvira erdvė skelbti neribotą 
skaičių savo darbų visiškai. ne
mokamai. Daugiau informa
cijos apie projektą - 'D!l.. 
aigalerijaJt. Inf. 

~TSIĮĮSTA PAMINit!TI 

DR. STASYS DUBICKAS 

Martynas Purvinas, Ma· 
rija Puninienė Mažosios Lie
tuvos kapinės ir antkapiniai 
paminklai l knyga, 464 psl. ir 
kieti viršeliai, mokslo mono
grafija; išleido leidykla "Tuch
nologija", K. Donelaičio g. 
73, 44029 Kaunas; spausdino 
leidyklos spaustuvė; tiražas 
200 egz„ kaina sutartinė; re
dagavo R. Ramanauskienė, 
viršelis M. Palevičiūtės, ma
ketas D. Paškevičienės. Tai 
stambus veikalas, kuri spaus
dinti rekomendavo KTU Se
nato mokslo komisija. Kaip 
Mažosios Lietuvos kultūros 
paveldas, leidinys gausiomis 
nuotraukomis, brėžiniais bei 
reta informacija visa tai išsa
miai atspindi. 

DANTŲ GYDYTOJAS 

~'·f?,-~~------\l}-~- .f~---0.·~ 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking'j 

(905) 333-5553 
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Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 

Autoriai su knyga atsiųs
tame laiške tarp kitko pažymi: 
"Tai daugiau negu 20 metų. 
darbas natūroje, šalia kapinių. 
šabakštynuose statant pala
pines, kuo vėliau į naktj, kad 
nepastebėtų 'bomžos' ( de
gradavę ir agresyvūs asme
nys), ryte- kuo anksčiau išar
dant. Manome, kad ši knyga 
parodys ateities kartoms, ko
kio būta gyvenimo šiame nuo
stabiame žemės lopinėlyje, 
kurį dabar vadiname buv. 
Klaipėdos kraštu - Mažąja 
arba Prūsų Lietuva, kuriame 
tiek daug būta lietuvybės, ne
išnykusios per 500 metų. Juk 
ne tik "lenkų.", "rusų.", bet ir 
"vokiečių" lietuviai yra mūsų 
lietuvybės šaltinis ... " 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ parū

pinu lu:liauj&Dtiems į užsieni ir 
ah}'kstan tiems į Kanadą. S.kam
bbd:i Mariui Rusinui tel. 416 58 
8-2808 x 26 dienos meto. 

ATLIEKAME visus vidaus ir 
ilorės remonto darbus. Dažo
me, dedame grindis, plyteles. 
Mūrininko darbai - plytos, ak
muo. Skambinti Vytautui tel. 
905 .27.2-2016 arba 647-400-
1153 (cell). 
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u TORONT@rur Išganytojo parapijos 
žinios 

Anapilio žinios 
• Rytų Afrikos gyventojai 

šiuo metu išgyvena didžiausią 
sausrą per 60 metų. Etiopijoje, 
Kenijoje ir Somalijoje bent 10 
milijonų žmonių badauja ir ne
turi pakankamai geriamo van
dens. Toronto arkivyskupija 
pradeda rinkti aukas, kurios 
per "Caritas Canada" bus pa
naudojamos maisto, švaraus 
vandens ir medicinos teikimui. 
Šiam tikslui aukas galima įteikti 
per parapiją panaudojant bet 
kokius vokelius. 

• Lietuvos kankinių šven
tovėje dabar vasaros metu Mi
šios aukojamos tiktai 10 v.r., ir 
Mišiose giesmes gieda visi pa
maldų dalyviai. 

• Prel. J. Staškevičius iš 
atostogų grįš liepos pabaigoje. 

• Rugpjūčio 28, sekmadie
nį, Kanados lietuvių katalikų 
centras kviečia visus mūsų pa
rapijiečius dalyvauti metinėse 
lietuvių pamaldose Midlande. 
Kadangi šie metai Lietuvos 
vyskupų yra paskelbti Dievo 
Gailestingumo metais ir ta pro
ga lietuvius Kanadoje lanko 
mūsų šventoves jau aplankęs iš 
Vilniaus atgabentas Gailestin
gojo Jėzaus paveikslas, tai visi 
dar kviečiami į Midlande įvyk
siančias bendrąsias visų Kana
dos lietuvių to paveikslo pager
bimo iškilmes. Iškilmės bus 
pradedamos lauke prie Kana
dos kankinių šventovės 2.30 v. 
p.p. Kryžiaus kelio ėjimu. Išpa
žinčių šventovėje bus klausoma 
nuo 2 v.p.p. Iškilmingos Mišios 
prie Gailestingojo Jėzaus pa
veikslo šventovėje bus 3 v.p.p. 
Po Mišių bus einama su vėlia
vomis prie lietuviškojo kryžiaus, 
pastatyto Lietuvos kankinių 
garbei, ir maldos ten bus užbai
giamos Lietuvos himnu. Autobu
sas tą dieną į iškilmes išvažiuos iš 
Hamiltono 10.45 v.r. ir sustos 
paimti maldininkų prie Prisikė
limo šventovės Toronte 11.45 
v.r. Norintieji važiuoti autobu
su prašomi kuo greičiau regist
ruotis pas Reginą Choromans
kytę tel. 905 527-6440 arba 
Prisikėlimo parapijoje tel. 416 
533-0621. Kaina keleiviui auto
busu - $15. 

• Mūsų parapijos šventė, 
Lietuvos kankinių atlaidai, bus 
rugsėjo 25, sekmadienį. Prašo
me tą dieną pasižymėti savo ka
lendoriuose ir ruoštis dalyvauti. 

• Primename į šventovę 
Mišioms atėjusiems sunkiai 
vaikščiojantiems ir juos atvedu
siems palydovams, kad jie visi 
gali pasinaudoti šventovėje jau 
seniai tam paskirtu ir pažymėtu 
pirmuoju klauptasuoliu prie šo
ninio Aušros Vartų Marijos al
toriaus. Visiems ten esantiems 
Švč. Sakramentas yra atneša
mas į vietą. 

• Mišios Anapilyje liepos 
31, sekmad.: 10 v.r. už Ažubalių 
šeimos mirusius; rugpjūčio 7 d. 
- už a.a. Klemensą ir Juliją 
Liutkus; rugpjūči9 14 d.- už 
a.a. Joną Vytautą Simkų; rug
pjūčio 21 d. - už a.a. Leoną 
Rimkų; Vasagoje Gerojo Gany
tojo šventovėje liepos 31, sek
mad., 10 v.r. už a.a. Rimvydą
Juozą Juozaitį; rugpjūčio 7 d. -
už a.a. Renatą J ackienę (V me
tinės); rugpjūčio 14 d. - už a.a. 
Raimundą N arniką; rugpjūčio 
21 d. - už a.a. Saulių Macijaus
ką; Delhi Šv. Kazimiero švento-

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• "Kretingos" stovyklos ži
nios: šią savaitę baigsis lietu
viškai kalbančiųjų stovykla. Oras 
šiais metais nuostabiai puikus -
visi džiaugiasi gamta, atnaujinta 
aplinka ir naujai įvestu miesto 
vandeniu. Šeimų stovykla prasi
dės liepos 31 d., baigsis rugpjūčio 
6 d. Laukiame jaunų šeimų pri
sidėti prie esančių sąraše. Linki
me saugių ir Dievo palaimos pil
nų atostogų stovyklautojams ir 
visiems vadovams. 

• Yra mirusi a.a. Ona Kon-
čienė. 

• Mišios sekmadienį, lie
pos 31: 8 v.r. už gyvus ir miru
sius parapijiečius; 9 v.r. už a.a. 
Daną Prasauskienę; 11 v.r. spe
ciali intencija, už a.a. Feliciją 
Urbonienę (24 m.), už a.a. 
Anastaziją Petkevičienę. 

Rugpjūčio paskutinę sa
vaitę organizuojamas tarptau
tinis pleneras Molėtų raj. La
banore, prie Baltųjų Lakajų 
ežero. Jeigu kažkas iš Kana
dos lietuvių dailininkų susi
domėtų, galėtų ir norėtų pata
pyti su menininkais iš Lietu
vos ir kitų šalių, dar šiais, o 
gal ir kitais metais, prašome 
kreipkitės į dailininkę Iloną 
Žvinakienę ilona.akis@gmail. 
com. Inf. 

SKAITYTOJAI PASISAKO 

KOKYBĖ IR TEISYBĖ 
Tėviškės žiburių redakciją 

pasiekė iš Vokietijos Jono Iva
nausko kopija laiško, kuriame 
jis piktinasi Belgijos lietuvių 
bendruomenės metinio leidinio 
Kaleidoskopas redaktorės Ka
rolinos Štelmokaitės pasišaipy
mu iš emigrantų spaudos. Re
daktorė trumpame straipsnely
je "Naftalinui - Ne" tarp kitko 
rašo: "Taip ir įsivaizduoji jame 
pilkuojančius provincialių ren
ginukų aprašymus, šabloniškus 
ir be polėkio palinkėjimus bei 
paliūliavimus („.) krūvą tauti
niais drabužiais apsirėdžiusių 
žmonių nuotraukų (tarytum su 
šiais drabužiais emigrantai ke

• Pamaldų liepos 31 d. nebus. 
• Pamaldos rugpjūčio mė

nesį: 14 ir 28 d.d., 11.15 v. ryto, 
kurias ves vargonininkas Petras 
Šturmas. 

• Pamaldų rugpjūčio 7 ir 
21 d.d. nebus. 

• Pamaldų nebus - rugsėjo 
4 d., Darbo dienos savaitgalį. 

• Pradedant pamaldomis 
su Šv. Komunija, rugsėjo 11 d., 
11.15 v. ryto, grįžtame į norma
lią pamaldų tvarką. 

Lietuvių Namų žinios 
• Ateinantį sekmadienį LN 

pietūs vyks bare "Lokys", kvie
čiame apsilankyti. Gauta nauja 
siunta 6 rūšių šviežio lietuviško 
alaus. Mėgėjus kviečiame apsi
lankyti bare ir paragauti. 

•Lietuvių Namai ieško ūk
vedžio dirbti nepilnu laiku, bar
menų ir virėjų. Teirauti tel. 416 
532-3311. 

• LN valdybos posėdis -
rugsėjo 1 d., 7.30 v.v. LN posė
džių kambaryje. 

• Rugpjūčio 7, sekmadie
nį, 2 v.p.p. bus rodomi du spal
voti, vaidybiniai filmai "Balko
nas" ir "Upė". Po filmų-kavu
tė, pabendravimas. Įėjimas -
laisva auka (gal $5). Rengia LN 
Kultūrinė komisija. 

Edis Stončius, 56 m. Port 
Credit gyventojas, liepos 21 d. 
buvo apdovanotas Mississaugos 
gaisrininkų ir greitosios pagal
bos padėkos raštu. Jis vasario 
mėnesį išgelbėjo gyvybę kaimy
no, sugriuvusio prie jo namo 
nuo širdies smūgio. E. Stončius 
paskambino 911 ir padėjo jį at
gaivinti, rašo www.mississauga. 
com. Jis sakė džiaugęsis, kad 
galėjo žmogui padėti, niekad 
nemanė, kad kada prireiks gel
bėjimo (CPR) įgūdžių. 

Darius Naru šis, laiškane
šys, buvo paminėtas The Toronto 
Star straipsnyje š.m. liepos 23 d. 
Kanados pašto įstaiga praneša, 
kad padaugėjo šunų užpuolimų. 
Visoje Kanadoje jų būna apie 
500, o liepos pirmoje pusėje tik 
Toronte (GTA) jų buvo 14. Da
rių Narušį šnauzeris užpuolė ba
landžio mėnesį, sudraskė jam 
ranką. Tai buvo pirmas !oks įvy
kis per 7 metus darbo. Sunų sa
vininkai per daug pasitiki savo 
šunimis, sakė jis. Inf. 

liasi ir gulasi). Brrr.„" Po to pa- l AUKOS l giriami bendradarbiai, rašantys „ ___________ _. 
Kaleidoskopui. Prie laiško pri- Lietuvių sodyba "Aąapilis" 
dėti du to žurnalo puslapiai - gavo $5,000 auką iš a.a. Ceslovo 
spalvoti, geros kokybės. Laiško Psezdzieckio palikimo. 
autorius pastebi: "Ką tie naujai Šv. Jono lietuvių kapinėms 
išvykę iš Lietuvos iki šiol nuvei- $200 aukojo J. Kari. 
kė, kad drįsta taip šaipytis iš A.a. Povilo Mikalausko 
tautiečių išeivijoje, kurie įkūrė atminimui l Vasiliauskienė Tė
ir gimnaziją Vokietijoje ir visa- viškės žiburiams aukojo $20. 
me pasaulyje statė pamatus Kred. koop. PARAMA bus 
Lietuvos išlaisvinimui..." Inf. uždarytas šeštadienį, liepos 30 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ interne
to tinklalapis www.tevzib.com 
laukia jūsų apsilankymo. 
Skaitytojai kviečiami susipa
žinti su juo ir siųsti savo pa
stabas elektroniniu paštu -
tevzib@rogers.com 

IEŠKOME ateinančios auklės 
2 berniukams 5 ir 7 metų Mis
sissaugoje. Tel. 416-561-3943. 

vėje liepos 30, šeštad., 3 v.p.p. 
už a.a. Joną Vaškevičių; rug
pjūčio 6 d. - už a.a. konsulą inž. 
Harį Lapą; rugpjūčio 13 d. -
aukotojo intencija; rugpjūčio 
20 d. - už a.a. Oną Vėžaus
kienę. 

ir pirmadienį, rugpjūčio 1. 

LANDSCAPING. Žolės pjovi
mas, velėnos dėjimas, krūmų 
ir medžių apkarpymas ir pjovi
mas. Gėlių sodinimas. Pavasa
rio ir rudens aplinkos sutvar
kymas. Skambinti VALDUI 416 
909-2464 (cell). 

Atsiųsta paminėti. MŪSŲ 
LIETUVA, gegužė 2011, puoš
nus, spalvotas Brazilijos lietu
vių žurnalas, portugalų ir lietu
vių kalbomis, 12 psl. ir viršeliai. 
Leidžia Brazilijos lietuvių ben
druomenė, pirm. Vytautas J. 
Bacevičius. Administracijos ad
resas: Rua !nacio, 671 - Sa6 
Paulo, SP, Brasil. 

~ MONTREAism8 

Aušros Vartų parapija 
Žvejų-medžiotojų klubo "Nida" kukurūzų ge~užinė,,, bus 

rugpjūčio 14 d. įprastin~je v~e~oje.- ~igaud, ~C. Maist? ~~e~s 
visiems atvykusiems, tik genmais heka patiems apsirupmti. 
Vyks žaidimai, loterija. Auka $5. DS 

Šv. Kazimiero parapija 
Šv. Onos draugijos šimtmečio jubiliejus sėkmingai praėjo 

sekmadienį, liepos 24, per Šv. Onos atlaidus. Iškilmingas M~
šias atnašavo kleb. kun. Paulius Mališka už draugijos gyvas Ir 
mirusias nares. Klebonas emeritas kun. dr. Feliksas Jucevičius 
dalyvavo. Komitetas su Šv. Onos draugijos juostoŲ?-is--: pir
mininke Helen Kuryliene, vicepirmininke Ang~~a Sle~iene, 
iždininke Lucy Mikalajūniene ir sekretore AurehJa Tusiene -
procesijoj įėjo į šventovę su klebonu ir skaitovu Z~gmu Sk~ču. 
Parapijos choras sugrįžo iš atostogų giedoti per šitą ypatmgą 
šventę. Vyko šilti pietūs ir šokiai. . . . 

A.a. Vanda Silickaitė-Pundzienė, 80 metų, mue hepos 15 
d. Liūdi vyras Alphonse Pundzius, santuokoj išgyvenę 57 me
tus; vaikai Richard (Renee Bercier), Mani~~ (Gary.W~~~~a~; 
vaikai Naomi ir Alexander), Mark (Paui Vivian); vaikaiciai Si
mone ir Avril. Tuip pat liūdi jos brolis Donald (Sandy War~), 
brolienė Maudy, dukterėčios ir sūp.ėnai. Kleb. kun. Pau~1_us 
Mališka aukojo gedulines Miši~s ~v. Kazi?Ii~ro .šv~~toveJe. 
Palaidota Cote-des-Neiges kapmese. Vehone g1me Ir augo 
Montrealyje. Baigus Marianopolis kole~~ą? įstojo .i .mol_<}:t~įų 
kolegiją. Su mokytoju Alphonse sukūre seimą. Vehau 1sigi10 
magistrės laipsnį psichologijos srityje "Uni~e~sity of <?hic~.go:'. 
Visą gyvenimą velionė priklausė daug~hm or~amzaciJų ~r 
atliko daug savanoriškų darbų. Priklausė Sv. El~b.1e~os .d!aug1-
jai mūsų parapijoj. Vanda taip pat buvo g.era ~a1hmnke rr.me: 
nininkė. Bažnyčia ir šeima buvo jos svarbiausia atrama. Vi~tOJ 
gėlių šeima prašė aukoti "Montreal General Hosp1tal 
Foundation" (Palliative Care). Užuojauta šeimai. VL 

Montrealio Šv. Kazimiero parapijos Šv. Onos draugijos šimt
mečio jubiliejaus šventė liepos 24. Stovi (iš k.) pirmininkė 
Helen Kurylienė, sekretorė Aurelija Tusienė, kleb. eme.r"itas 
kun. dr. Feliksas Jucevičius, kleb. kun. Paulius Mahska, 
skaitovas Zigmas Skučas, iždininkė Lucy Mikalajūnienė, 
vicepirmininkė Angela Šlekienė Ntr. V. Lietuvninkaitės 

ADANlONI S CAST L LI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC. 

1001 SH RBROOKE ST.E., SUITE 555, M ONTREAl. QUE. H2L 1 L3 
51 4-286-1985 PV<..: 5 14-286-1981 

Joana Adamonis A.l.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475 rue De Seve, Montreal Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766·5827 FAX: (514) 766·1349 

• 
DEMESIO PRENUMERATORIAMS! 

Šis Tėviškės žiburių numeris yra paskutinis prieš 
vasaros atostogas. Administracija ir redakcija už<!aryta 
nuo liepos 27 d. iki rugpjūčio 17 d. Po atostogų TZ išeis 
rugpjūčio 23 d. 




